№

№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 июля 2021 года город Пермь

Ленинский районный суд г. Перми

в составе председательствующего Насибуллиной М.Х.,

при секретаре судебного заседания Братчиковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя Пикулевой Т.А., 

подсудимой ФИО1,

защитников – адвокатов Рихерт И.Я., Онучина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимой,

в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь президентом Фонда поддержки социальных инициатив «

<

данные изъяты>», преследуя цель получения незаконного дохода, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей бюджетных денежных средств в сумме 98 000 рублей, выделенных из федерального бюджета Фонда-оператора президентских грантов по развитию гражданского общества в качестве гранта на осуществление комплекса взаимосвязанных мероприятий, направленных на достижение конкретных общественно полезных результатов в рамках определенного срока и бюджета – проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», путем их присвоения и растраты, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ Протоколом № Общего собрания учредителей Некоммерческой организации Фонда поддержки социальных инициатив «

<

данные изъяты>» при участии 

<

данные изъяты> ФИ7 и директора 

<

данные изъяты> - ФИО1 принято решение о создании некоммерческой организации «Фонд поддержки социальных инициатив «

<

данные изъяты>», президентом которой назначена ФИ8, о чем ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Перми в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) внесена запись о создании юридического лица за основным государственным номером (далее ОГРН) №.

ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Перми внесена запись о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице, не связанных с внесением изменений в учредительные документы. Лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица - «Фонда поддержки социальных инициатив «

<

данные изъяты>» назначена ФИО1 

В соответствии с Уставом ФПСИ «

<

данные изъяты>», утвержденным Решением Общего собрания учредителей и Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Президент Фонда распоряжается имуществом и средствами Фонда, действует от имени Фонда без доверенности, заключает договоры и совершает иные сделки, осуществляет административные функции, проводит текущую работу по выполнению решений Общего собрания участников и Совета, подписывает учредительные документы создаваемых Фондом филиалов, представительств, коммерческих и некоммерческих организаций, осуществляет прием и увольнение штатных работников Фонда, утверждает структуру и штатное расписание аппарата Фонда и устанавливает фонд оплаты штатным работникам, издает приказы и распоряжения, подписывает банковские документы, совершает иные действия, связанные с ведением текущей деятельности Фонда.

Таким образом, являясь президентом Фонда поддержки социальных инициатив «

<

данные изъяты>» ФИО1, в силу своего служебного положения была наделена организационно - распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в части заключения от своего имени, как президента, трудовых и иных договоров, являлась лицом с полной материальной ответственностью, осуществляла в организации административно-хозяйственные функции, то есть осуществляла руководство организацией, действовала без доверенности от ее имени, представляла ее интересы, совершала сделки от ее имени, обладала полномочиями по управлению и распоряжению вверенным ей имуществом и денежными средствами, поступающими на расчетный счет ФПСИ «

<

данные изъяты>», полученными от ведения деятельности.

03.04.2017 Президентом Российской Федерации ФИО10 утверждено Распоряжение Президента Российской Федерации № 93-РП «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина (В редакции Распоряжения Президента Российской Федерации от 26.07.2017 № 272-рп) в целях обеспечения в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина», согласно которому предписано: 

1. Предоставить Фонду-оператору президентских грантов по развитию гражданского общества (далее - Фонд) субсидию, предусмотренную в федеральном бюджете на 2017 год, в размере 7 016 814 900 рублей на проведение конкурсов и предоставление по их результатам грантов Президента Российской Федерации некоммерческим неправительственным организациям, участвующим в развитии институтов гражданского общества, реализующим социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина (далее - некоммерческие неправительственные организации). (В редакции Распоряжения Президента Российской Федерации от 26.07.2017 № 272-рп)

2. Управлению делами Президента Российской Федерации в месячный срок заключить с Фондом договор о предоставлении субсидии, предусмотренной пунктом 1 настоящего распоряжения. 

3. Фонду с участием Координационного комитета по проведению конкурсов на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества: а) провести до 15.12.2017 два конкурса среди некоммерческих неправительственных организаций, осуществляющих деятельность по следующим направлениям: социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; охрана здоровья граждан, пропаганда здорового образа жизни; поддержка семьи, материнства, отцовства и детства; поддержка молодежных проектов, реализация которых охватывает виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; поддержка проектов в области науки, образования, просвещения; поддержка проектов в области культуры и искусства; сохранение исторической памяти; защита прав и свобод человека и гражданина, в том числе защита прав заключенных; охрана окружающей среды и защита животных; укрепление межнационального и межрелигиозного согласия; развитие общественной дипломатии и поддержка соотечественников; развитие институтов гражданского общества; б) выделить по результатам конкурсов гранты Президента Российской Федерации некоммерческим неправительственным организациям; в) обеспечить прозрачность и открытость при проведении конкурсов; г) разработать порядок оценки социального эффекта, полученного в результате реализации социально значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина. 

4. Фонду совместно с Общественной палатой Российской Федерации и общественными палатами субъектов Российской Федерации обеспечить информационное сопровождение конкурсов, предусмотрев в том числе возможность размещения объявлений о проведении конкурсов в субъектах Российской Федерации и информации об их результатах на официальном сайте Общественной палаты Российской Федерации, официальных сайтах общественных палат субъектов Российской Федерации и в средствах массовой информации. 

5. Фонду обеспечить целевое расходование субсидии и представить в Управление делами Президента Российской Федерации соответствующий отчет. 

Условия и порядок проведения конкурса среди некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально - значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества определены «Положением о конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества № 1 от 14.04.2017» (далее по тексту – Положение).

В соответствии с п. 1 настоящего Положения определены условия и порядок проведения конкурса среди некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества.

В соответствии с п. 2 конкурс проводится Фондом президентских грантов в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 03.04.2017 № 93-рп «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина».

В соответствии с настоящим положением проводится первый из двух конкурсов, предусмотренных указанным распоряжением.

В соответствии с п. 4 одним из грантовых направлений «Положения о конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества № 1 от 14.04.2017» определено - развитие институтов гражданского общества примерной тематикой направления которого, являлось: - информационная, консультационная и методическая поддержка деятельности некоммерческих организаций; - выявление, обобщение и распространение лучших практик деятельности некоммерческих организаций, популяризация такой деятельности, масштабирование успешных социальных технологий неправительственных организаций; - развитие благотворительности и добровольчества; - развитие системы компетенций и профессиональных сообществ в области социального проектирования (включая оценку социальных проектов) и организации деятельности некоммерческих организаций; - развитие некоммерческих неправительственных организаций, оказывающих финансовую, имущественную, информационную, консультационную, образовательную, методическую и иную поддержку деятельности других некоммерческих организаций; - повышение общественной активности граждан, создание и развитие акселераторов социальных проектов, содействие деятельности по производству и распространению социальной рекламы. 

В соответствии с п. 5 участниками конкурса могут быть некоммерческие неправительственные организации, соответствующие всем следующим требованиям: организация зарегистрирована не позднее чем за один год до дня окончания приема заявок на участие в конкурсе, а в случае если организация запрашивает грант в сумме до пятисот тысяч рублей, - не позднее чем за шесть месяцев до дня окончания приема заявок на участие в конкурсе; организация осуществляет в соответствии с уставом один или несколько видов деятельности, соответствующих направлениям, указанным в пункте 4 настоящего положения; организация не находится в процессе ликвидации, в отношении нее не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством; у организации отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением сумм, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности организации по уплате этих сумм исполненной). Организация признается соответствующей установленному требованию в случае, если ею в установленном порядке подано заявление об обжаловании указанной задолженности и решение по такому заявлению на дату подачи организацией заявки на участие в конкурсе не принято.

Организация, представляющая на конкурс проект, предусматривающий оказание информационной, консультационной, образовательной, методической и иной поддержки деятельности некоммерческих организаций, должна быть зарегистрирована не позднее чем за один год до дня окончания приема заявок на участие в конкурсе.

В соответствии с п. 7 для участия в конкурсе некоммерческая неправительственная организация должна представить в Фонд президентских грантов заявку на русском языке, содержащую в том числе следующую информацию: грантовое направление, которому преимущественно соответствует планируемая деятельность по проекту; название проекта, на реализацию которого запрашивается грант; краткое описание проекта; география проекта; срок реализации проекта; обоснование социальной значимости проекта; целевые группы проекта; цель (цели) и задачи проекта; ожидаемые количественные и качественные результаты проекта; общая сумма расходов на реализацию проекта; запрашиваемая сумма гранта; календарный план проекта; бюджет проекта; информация о руководителе проекта; информация о команде проекта; информация об организации, включая:- полное и сокращенное (при наличии) наименование, основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика, место нахождения организации; - основные виды деятельности организации; - контактный телефон организации; - адрес электронной почты для направления организации юридически значимых сообщений; - заверение о соответствии организации требованиям, установленным подпунктами 2-4 пункта 5 настоящего положения.

В соответствии с п. 10 Заявка на участие в конкурсе представляется в Фонд президентских грантов в форме электронных документов посредством заполнения соответствующих электронных форм, размещенных на официальном сайте Фонда президентских грантов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт Фонда президентских грантов, сеть «Интернет») по адресу: президентскиегранты.рф.

В соответствии с п. 11 одна некоммерческая неправительственная организация вправе представить не более одной заявки на участие в конкурсе по каждому направлению, указанному в пункте 4 настоящего положения, при этом по результатам конкурса одной организации может быть предоставлен грант на осуществление только одного проекта. В случае если организация представила на конкурс несколько проектов (по нескольким направлениям) и результаты их независимой экспертизы позволяют организации претендовать на победу в конкурсе с двумя и более проектами, такой организации обеспечивается возможность выбора проекта, на осуществление которого может быть предоставлен грант. Если организация не сообщит о своем выборе в Фонд президентских грантов в письменной форме в срок, предусмотренный сообщением Фонда президентских грантов о необходимости такого выбора, которое направлено по адресу электронной почты, указанному организацией, выбор осуществляется объединенным экспертным советом.

В соответствии с п. 12 заявка на участие в конкурсе должна быть представлена в течение срока приема заявок на участие в конкурсе. Дата начала приема заявок – 17.04.2017. Дата окончания приема заявок – 31.05.2017.

В соответствии с п. 17 в течение десяти рабочих дней со дня окончания приема заявок Фонд президентских грантов информирует объединенный экспертный совет о зарегистрированных заявках и о выявленных в отношении них несоответствиях требованиям настоящего положения.

В соответствии с п. 27 в течение пяти рабочих дней со дня согласования Координационным комитетом перечня победителей конкурса и общего объема грантов, предоставляемых по результатам конкурса, Фонд президентских грантов утверждает перечень победителей конкурса и размещает его на официальном сайте Фонда президентских грантов. Подведение результатов конкурса и их размещение на официальном сайте Фонда президентских грантов планируется осуществить не позднее 31.07.2017. 

В соответствии с п. 28 Фонд президентских грантов не направляет заявителям уведомления о результатах рассмотрения поданных ими заявок и не обязан давать объяснения о причинах, по которым заявки не были поддержаны, в том числе сообщать сведения об оценках и выводах экспертов.

В соответствии с п. 29 срок реализации проекта (в части деятельности, на осуществление которой запрашивается грант) должен начинаться не ранее 01.09.2017 и завершаться не позднее 30.11.2018.

В соответствии с п. 32 не позднее дня размещения на официальном сайте Фонда президентских грантов перечня победителей конкурса, Фонд президентских грантов размещает на своем официальном сайте информацию о процедуре заключения с победителями конкурса договоров о предоставлении грантов. В случае если победитель конкурса в течение сорока пяти дней со дня размещения указанной информации на официальном сайте не совершит действий, необходимых для заключения договора о предоставлении гранта, Фонд президентских грантов вправе не заключать договор о предоставлении гранта с таким победителем конкурса.

В соответствии с п. 33 в случае выявления факта представления победителем конкурса в Фонд президентских грантов подложных документов и (или) недостоверной информации, в том числе недостоверных заверений, Фонд президентских грантов вправе исключить такого победителя конкурса из перечня победителей конкурса и не заключать с ним договор о предоставлении гранта.

В соответствии с п. 34 договор о предоставлении гранта, заключаемый Фондом президентских грантов с победителем конкурса, должен предусматривать: название проекта, на реализацию которого предоставляется грант; размер гранта, условия и порядок его предоставления; срок реализации проекта; бюджет проекта, определяющий распределение гранта по статьям (видам) расходов, порядок внесения в него изменений; порядок осуществления контроля за использованием гранта, в том числе порядок и сроки представления победителем конкурса отчетности, подтверждающей целевое использование гранта; запрет на размещение гранта в срочных инструментах, включая депозиты, начисление процентов на остаток по расчетному счету победителя конкурса, на который предоставляется грант; 

Права Фонда президентских грантов: - признать сумму гранта, которая была использована победителем конкурса с нарушением условий настоящего положения и (или) договора о предоставлении гранта, использованной не по целевому назначению и потребовать ее возврата; - приостановить предоставление гранта в случаях, предусмотренных договором о предоставлении гранта (если грант предоставляется несколькими платежами); - отказаться от договора о предоставлении гранта в случаях, предусмотренных договором о предоставлении гранта, в том числе в случае нецелевого использования гранта, а также выявления факта представления победителем конкурса в Фонд президентских грантов подложных документов и (или) недостоверной информации, в том числе недостоверных заверений;

Обязательства победителя конкурса: - предоставить Фонду президентских грантов полномочия по мониторингу расчетного счета победителя конкурса, на который предоставляется грант; использовать грант по целевому назначению на реализацию проекта; вести раздельный учет расходов, произведенных за счет гранта, а также обособленный учет имущества, приобретенного за счет гранта; - представлять в Фонд президентских грантов отчетность в порядке и в сроки, предусмотренные договором о предоставлении гранта; - представлять в Фонд президентских грантов информацию и документы, необходимые для осуществления проверок целевого использования гранта и соблюдения победителем конкурса условий договора о предоставлении гранта, в порядке и в сроки, предусмотренные договором о предоставлении гранта; - возвратить в Фонд президентских грантов сумму гранта, которая не была использована победителем конкурса в течение срока реализации проекта; - возвратить в Фонд президентских грантов сумму гранта, которая была использована победителем конкурса не по целевому назначению (в том числе которая была признана Фондом президентских грантов использованной не по целевому назначению); - возвратить в Фонд президентских грантов сумму гранта, которая не была использована победителем конкурса за период со дня ее получения до дня отказа Фонда президентских грантов от договора о предоставлении гранта.

В соответствии с п. 35 договор о предоставлении гранта, как правило, заключается в электронной форме.

В соответствии с п. 36 Фонд президентских грантов предоставляет гранты в соответствии с договорами о предоставлении грантов, заключенными с победителями конкурса, на расчетные счета победителей конкурса, открытые в банке, определенном Фондом президентских грантов.

В соответствии с п. 37 Фонд президентских грантов организует и проводит, в том числе с привлечением физических и юридических лиц, мониторинг проектов, на реализацию которых предоставляются гранты (включая осуществление контроля за использованием грантов), и оценку социального эффекта, полученного в результате реализации указанных проектов.

В соответствии с п. 38 контроль за использованием грантов, осуществляемый Фондом президентских грантов, включает в том числе: - мониторинг расчетных счетов, на которые предоставляются гранты (получение в режиме реального времени в электронной форме информации об операциях по таким расчетным счетам); - получение (как правило, в электронной форме) и проверку отчетности, предусмотренной договорами о предоставлении грантов; - получение (как правило, в электронной форме) и анализ копий документов, подтверждающих факт получения товаров (оказания услуг, выполнения работ), оплаченных за счет гранта; - приостановление предоставления грантов в случаях непредставления (представления в неполном объеме) соответствующими победителями конкурсов в Фонд президентских грантов информации и (или) документов (в том числе отчетности) в порядке и в сроки, предусмотренные договорами о предоставлении гранта; - отказ от договоров о предоставлении грантов в случаях нецелевого использования грантов и (или) выявления фактов представления соответствующими победителями конкурса в Фонд президентских грантов подложных документов и (или) недостоверной информации, в том числе недостоверных заверений; - истребование у победителей конкурса сумм грантов, подлежащих возврату в Фонд президентских грантов в соответствии с условиями договоров о предоставлении грантов.

В соответствии с п. 39 настоящее положение, объявление о проведении конкурса и другая информация о проведении конкурса, размещаемая Фондом президентских грантов и с его согласия, не является приглашением делать оферты.

В соответствии с п. 40 к проведению конкурса и предоставлению грантов не применяются правила, предусмотренные статьями 447 - 449 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 41 Фонд президентских грантов не возмещает расходы, понесенные заявителями в связи с участием в конкурсе.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в офисе ФПСИ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, подробно ознакомившись с порядком проведения конкурса среди некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально-значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина на предоставление грантов Президента Российской Федерации, являясь президентом ФПСИ «

<

данные изъяты>» через сайт «президентскиегранты.рф.» сформировала и направила заявку в Фонд-оператор Президентских грантов Российской Федерации на участие в конкурсе.

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение п. 36 Порядка – президент ФПСИ «

<

данные изъяты>» - ФИО1, наделенная в силу занимаемой должности организационно - распорядительными полномочиями, открыла специальный расчетный счет № в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании поданной ФИО1 заявки № на участие в первом конкурсе 2017 г. на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества и в соответствии с Распоряжением Президента Российской Федерации от 03.04.2017 № 93-РП «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина (В редакции Распоряжения Президента Российской Федерации от 26.07.2017 № 272-рп) в целях обеспечения в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина между Фондом-оператором Президентских грантов по развитию гражданского общества (далее – Грантодатель), с одной стороны, и ФПСИ «Содействие» (далее – Грантополучатель) с другой стороны заключен договор о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества № (далее по тексту — Договор).

В соответствии с п. 1.1 Договора Грантодатель за счет субсидии из федерального бюджета предоставляет Грантополучателю на безвозмездной и безвозвратной основах денежные средства на осуществление комплекса взаимосвязанных мероприятий, направленных на достижение конкретных общественно полезных результатов в рамках определенного срока и бюджета, - проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», с которым Грантополучатель включен в перечень победителей конкурса, по результатам конкурса на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, проведенного в соответствии с вышеуказанными распоряжением Президента Российской Федерации и положением о конкурсе (далее - конкурс), а Грантополучатель обязуется использовать полученные денежные средства по назначению и на условиях, определенных в настоящем договоре, с обязательным предоставлением Грантодателю отчетности, подтверждающей целевое использование гранта.

В соответствии с п. 1.2. Договора Проект осуществляется Грантополучателем в соответствии с заявкой на участие в конкурсе, поданной Грантополучателем и прилагаемой к настоящему договору (приложение № 5 к настоящему договору) (далее - заявка), ключевыми контрольными точками проекта, оформленными приложением № 1 к настоящему договору (далее - ключевые контрольные точки), и бюджетом проекта, оформленным приложением № 2 к настоящему договору (далее - бюджет проекта), с представлением отчетности согласно графику отчетности и платежей по гранту, оформленному приложением № 3 к настоящему договору (далее - график отчетности и платежей по гранту), и требованиям к отчетности, оформленным приложением № 4 к настоящему договору (далее - требования к отчетности).

В соответствии с п. 1.3. Договора Грантодатель перечисляет Грантополучателю грант платежами в соответствии с условиями настоящего договора, в том числе графиком отчетности и платежей по гранту, на отдельный расчетный счет, указанный в настоящем договоре, открытый Грантополучателю ПАО Сбербанк на условиях, обеспечивающих возможность осуществления Грантодателем контроля за использованием гранта (далее - специальный расчетный счет), и осуществляет контроль за целевым использованием гранта, в том числе за осуществлением проекта и использованием гранта (далее - контроль за использованием гранта), своими силами и с привлечением третьих лиц.

В соответствии с п. 1.6. Грантополучатель несет ответственность за действия (бездействие) третьих лиц, привлекаемых им к осуществлению проекта.

В соответствии с п. 3 Грантополучателем в соответствии с условиями, определенными в настоящем договоре, принимаются все следующие обязательства: представить Грантодателю документы (электронные документы или документы на бумажном носителе, преобразованные в электронную форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), выданные уполномоченными органами, об отсутствии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение настоящего договора, задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации; соблюдать при осуществлении проекта требования, установленные законодательством Российской Федерации; информировать Грантодателя в письменной форме об отсутствии хотя бы одного из указанных в разделе 2 настоящего договора обстоятельств незамедлительно после выявления такого факта; обеспечить осуществление проекта в соответствии с условиями настоящего договора, включая экономное и результативное использование полученного гранта по целевому назначению и своевременное представление отчетности, соответствующей требованиям к отчетности; вести раздельный учет расходов, произведенных за счет гранта, а также обособленный учет имущества, приобретенного за счет гранта; нести за счет гранта расходы по осуществлению проекта, включая осуществление закупок товаров, работ, услуг, имущественных прав, необходимых для осуществления проекта, в соответствии с требованиями настоящего договора исключительно с использованием специального расчетного счета посредством оформления электронных документов в автоматизированной системе ПАО Сбербанк, осуществлять расходование гранта только в безналичном порядке, не осуществлять операции по снятию наличных денежных средств со специального расчетного счета; не осуществлять операции по переводу гранта на другие расчетные счета Грантополучателя, в том числе открытые ПАО Сбербанк, не допускать возврата Грантополучателю третьими лицами денежных средств, перечисленных таким лицам за счет гранта, на другие расчетные счета (иначе как на специальный расчетный счет), без предварительного согласования с Грантодателем в письменной форме; не допускать перечисления, в том числе нарастающим итогом, более половины размера гранта одному третьему лицу или нескольким лицам, входящим в одну группу лиц, определяемую в соответствии с антимонопольным законодательством, без предварительного согласования с Грантодателем в письменной форме; сопровождать: информацию о мероприятиях, организуемых с использованием гранта, и (или) об их итогах, распространяемую Грантополучателем; материалы, создаваемые с использованием гранта (альбомы, альманахи, атласы, афиши, бюллетени, брошюры, буклеты, газеты, журналы, календари, книги, открытки, пригласительные билеты, сборники; аудио-, видео- и иные мультимедийные материалы; сайты, программы для ЭВМ; форма участников спортивных и иных массовых мероприятий; иные аналогичные материалы); материальные объекты (сооружения, площадки, экспозиции и аналогичные), созданные (восстановленные) с использованием гранта, - по выбору Грантополучателя или указанием на использование гранта (если применимо) с включением в соответствующую фразу слов «с использованием гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, предоставленного Фондом президентских грантов», или размещением одного из изображений, размещенных на официальном сайте Грантодателя специально для использования в таких случаях и содержащих слова «Фонд президентских грантов»; Грантополучатель обязуется информировать Грантодателя в письменной форме о нарушении хотя бы одного из обязательств, предусмотренных настоящим разделом, незамедлительно после выявления такого факта.

Согласно Приложению № к договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества №, содержащего в себе ключевые и контрольные точки проекта ФИО1, являясь президентом ФПСИ «

<

данные изъяты>», наделенная организационно – распорядительными и финансово — хозяйственными полномочиями в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должна была организовать и провести Краевой общественный форум ветеранских организаций с участием не менее 150 участников, на котором подвести итоги реализации проекта, представить полученный опыт в деятельности организаций и методический сборник лучших практик работы с пожилыми людьми, предложить рекомендации для разработки региональной стратегии действий в интересах людей пожилого возраста. 

Согласно п. 4.1. Размер гранта в соответствии с перечнем победителей конкурса составляет 2 456 316 (два миллиона четыреста пятьдесят шесть тысяч триста шестнадцать) рублей 00 копеек. Грант предоставляется Грантополучателю платежами на специальный расчетный счет в соответствии с графиком отчетности и платежей по гранту. 

Согласно Приложению № к договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества №, содержащего в себе график отчетности и платежей по гранту, грантовые платежи на расчетный счет ФПСИ «

<

данные изъяты>» перечислялись следующим образом:

- 563 480 рублей 41 копейка в течение пятнадцати рабочих дней со дня подписания договора, но не ранее первого дня отчетного периода (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ);

- 728 806 рублей 84 копейки в течение пятнадцати рабочих дней со дня представления отчетности за предыдущий отчетный период (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ);

- 337 502 рубля 84 копейки в течение пятнадцати рабочих дней со дня представления отчетности за предыдущий отчетный период (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ);

- 424 102 рубля 87 копеек в течение пятнадцати рабочих дней со дня представления отчетности за предыдущий отчетный период (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ);

- 402 423 рубля 04 копейки в течение пятнадцати рабочих дней со дня представления отчетности за предыдущий отчетный период (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ)

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение условий договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ФПСИ «

<

данные изъяты>», именуемым в дальнейшем «Заказчик» в лице президента Фонда ФИО1 и ООО Рекламно-консалтинговым агентством «Социальный консалтинг», именуемым в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя генерального директора ФИ9, действующей по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен договор, согласно условий которого Заказчик для проведения Итогового мероприятия по подведению результатов реализации мероприятий в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СОНКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ с фондом Президентских грантов поручает «Исполнителю» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следующие услуги: разработка методического сопровождения основных разделов итогового мероприятия по проекту, включая темы «Потребности и возможности сообщества: как определить актуальные проблемы и найти местные ресурсы для их решения. Привлечение ресурсов для реализации социальных инициатив в местных сообществах. Подведение Итогов конкурсов военно-патриотических практик, акций «Добрые города и села», участие во Всероссийском конкурсе публичных годовых отчетов; - подбор и организация работы основных экспертов и модераторов Итогового мероприятия; - работа по информированию представителей ветеранских организаций о проведении итогового мероприятия по проекту и подготовка списков участников Итогового мероприятия; - проведение аналитической работы по итогам социологических опросов участников мероприятия с целью выявления лучших социальных технологий по повышению гражданской активности среди ветеранов и лиц пожилого возраста из практики деятельности ветеранских общественных организаций территории Пермского края; - сбор материалов и редакционная подготовка обработанных материалов для подготовки аналитической записки по итогам реализации проекта.

Кроме этого, согласно Техническому заданию (Приложение № к Договору от ДД.ММ.ГГГГ) на предоставление услуг профорганизации и проведению Итогового мероприятия для представителей ветеранских организаций Пермского края ДД.ММ.ГГГГ в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» по договору с Фондом президентских грантов № о предоставлении субсидии на государственную поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций. Целями и задачами оказания услуг являются – оказание содействия в организации Итогового мероприятия для представителей ветеранских общественных организаций в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», в именно: разработка, согласование с Заказчиком Программы проведения Итогового мероприятия для представителей ветеранских общественных организаций Пермского края с презентацией итогов деятельности в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», подготовка и согласование с Заказчиком списков участников итогового мероприятия в количестве не менее 150 человек, подготовка Актов передачи оргтехники ветеранским СО НКО, признанными победителями конкурсных программ, подготовка реестров передачи ветеранским НКО Сборников лучших практик в количестве 300 экз., координация и взаимодействие между ветеранскими организациями Пермского края для решения организационных вопросов по трансферу к месту проведении мероприятия в соответствии с программой, обеспечение участников Итогового мероприятия питьевой водой из расчета 0,5 литра на человека, обеспечение распространения раздаточных материалов для участников Итогового мероприятия программы, а также заинтересованных лиц и представителей заинтересованных организаций – партнеров, подготовка Дипломов и благодарственных писем ветеранским НКО, отдельным руководителям за успехи и активное участие в реализации проекта, организация и проведение фотосъемки Итогового мероприятия программы, размещение информационных материалов в ходе Итогового мероприятия программы в местных печатных СМИ. 

В один из дней сентября 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь членом Общественной Палаты Пермского края, вследствие чего достоверно зная о том, что Администрацией губернатора Пермского края будет проводиться Пермский краевой общественный Форум 2018, желая улучшить свое финансовое положение преступным путем, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность причинения Фонду-оператору Президентских грантов имущественного вреда и желая наступления этих последствий с целью незаконного обогащения, решила, используя свое служебное положение президента ФСПИ «

<

данные изъяты>», совершить хищение вверенных ей Фондом-оператором Президентских грантов в качестве субсидии по договору № от ДД.ММ.ГГГГ для реализации проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» бюджетных денежных средств в сумме 98 000 рублей, путем их присвоения и растраты, используя свое служебное положение.

Осуществляя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, член Общественной палаты Пермского края ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, внесла в предложения Общественной палаты Пермского края свое предложение о проведении в рамках Пермского краевого форума 2018 Фондом «

<

данные изъяты>» мероприятия, а именно: Презентации итогов реализации президентского гранта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края общей продолжительностью 1,5 часа.

Однако, протоколами заседания Организационного комитета по подготовке и проведению Пермского общественного форума от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ принято решение об утверждении программы Пермского общественного форума и принятии к сведению информации о предложениях, не включенных в программу Форума, поступивших от президента ФПСИ «

<

данные изъяты>» ФИО1

ФИО1, достоверно зная о том, что предложение ФПСИ «

<

данные изъяты>» о Презентации итогов реализации президентского гранта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края общей продолжительностью 1,5 часа не включено в программу Пермского общественного форума, понимая и осознавая, что согласно условиям договора № заключенного с Фондом - оператором президентских грантов ДД.ММ.ГГГГ Итоговое мероприятие должно быть проведено не позднее ДД.ММ.ГГГГ, и что в случае не проведения указанного мероприятия, в соответствии с п. 3 Договора обязана возвратить Грантодателю во внесудебном порядке путем перечисления на расчетный счет Грантодателя полученную сумму гранта, которая не была использована Грантополучателем в течение срока осуществления проекта, реализуя свой преступный умысел, желая присвоить и растратить бюджетные денежные средства в сумме 98 000 рублей, вверенные ей Фондом - оператором президентских грантов на подготовку и проведение Итогового мероприятия для представителей ветеранских организаций Пермского края в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, с целью создания видимости законности своим преступным намерениям, используя свое служебное положение, обратилась к неустановленному следствию лицу из числа сотрудников Администрации губернатора Пермского края с просьбой о выделении времени для своего выступления, как президента ФПСИ «

<

данные изъяты>».

Неустановленный следствием сотрудник Администрации губернатора Пермского края, не зная и не подозревая о преступном умысле президента ФПСИ «

<

данные изъяты>» ФИО1, предоставил последней время с 13:30 часов до 14:00 часов ДД.ММ.ГГГГ для выступления на площадке Пермского общественного форума, а именно в секции № «

<

данные изъяты>», модератором которого являлась А1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение и растрату бюджетных денежных средств в сумме 98 000 рублей, вверенных ей Фондом - оператором президентских грантов на проведение Итогового мероприятия для представителей ветеранских организаций Пермского края в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», достоверно зная о том, что указанное мероприятие не включено в программу Пермского общественного форума, а также понимая и осознавая, что согласно Приложению № к договору о предоставлении гранта Президента РФ на развитие гражданского общества №, содержащего в себе ключевые и контрольные точки проекта она, являясь президентом ФПСИ «

<

данные изъяты>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должна организовать и провести Краевой общественный форум ветеранских организаций с участием не менее 150 участников, на котором подвести итоги реализации проекта, представить полученный опыт в деятельности организаций и методический сборник лучших практик работы с пожилыми людьми, предложить рекомендации для разработки региональной стратегии действий в интересах людей пожилого возраста, действуя умышленно, из корыстных побуждений, создавая видимость законности своим преступным действиям, используя свое служебное положение президента ФПСИ «

<

данные изъяты>», провела только торжественное награждение участников конкурсов военно-патриотических практик, акции «Добрые города и села», а также участников Всероссийского конкурса публичных годовых отчетов, проводимых ФПСИ «Содействие», вручив участникам конкурсов оргтехнику и дипломы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение и растрату вверенных ей Фондом-оператором президентских грантов денежных средств в сумме 98 000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в офисе ФПСИ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

Адрес> достоверно зная в силу занимаемой должности президента ФПСИ «

<

данные изъяты>» о том, что на специальном расчетном счете Фонда находятся денежные средства, перечисленные Фондом - оператором президентских грантов с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

Адрес> по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ №, предназначенные для реализации 5-го этапа проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» в сумме 402 423 рубля 04 копейки, из которых 98 000 рублей предназначены для организации и проведения Итогового мероприятия для представителей ветеранских организаций Пермского края в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», достоверно зная о том, что ни ФПСИ «

<

данные изъяты>», ни ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» указанное мероприятие не организовало и не проводило, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, желая присвоить и растратить вверенные ей Фондом оператором президентских грантов денежные средства в сумме 98 000 рублей, используя свое служебное положение президента ФПСИ «

<

данные изъяты>», дала устное указание бухгалтеру ФПСИ «

<

данные изъяты>» ФИ9, не посвященной в преступные действия и планы А2, о необходимости перечисления денежных средств на расчетный счет №, принадлежащий ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» в размере 98 000 рублей, якобы для исполнения договора от ДД.ММ.ГГГГ по взаимоотношениям с ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг».

ДД.ММ.ГГГГ А3, находясь в офисе ФПСИ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, не подозревая о преступных намерениях и плане ФИО1, желающей обогатиться незаконным путем, с помощью системы дистанционного банковского обслуживания через сеть «Интернет», используя пароль для доступа в систему, где, на основании созданного ею платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, действуя по устному указанию ФИО1, перечислила денежные средства в размере 98 000 рублей с расчетного счета №, открытого ФПСИ «

<

данные изъяты>» в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

Адрес> на расчетный счет ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

Адрес>, указав в назначении платежа не соответствующие действительности сведения, «Оплата сч. 12 от ДД.ММ.ГГГГ за оказания услуг по организации и проведению итогового мероприятия для ветеранов 28.11.2018».

В дальнейшем денежными средствами в сумме 98 000 рублей ФИО1 в силу того, что является генеральным директором ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в части неправильно оформленных ею документов, показала, что не имела умысла на хищение денежных средств в размере 98 000 рублей. Пояснила, что является президентом фонда поддержки социальных инициатив «

<

данные изъяты>» и генеральным директором ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг», данные организации зарегистрированы и фактически расположены в одном офисе по одному и тому же адресу. В 2017 году фонд Президентских грантов объявил первый конкурс по поддержке социально-ориентированных НКО, за счет субсидий федерального уровня, на который ФПСИ «

<

данные изъяты>» подал заявку и вошел в число победителей. Проект был направлен на методическую работу с ветеранскими организациями, грант на общую сумму 2 миллиона 456 тысяч 416 рублей, был заключен договор с фондом Президентских грантов, вся процедура происходила в электронном формате на портале фонда Президентских грантов, где был создан личный кабинет. Был открыт специальный расчетный счет в «Сбербанке», подготовлена электронная подпись и все денежные средства поступали на него. По договору с фондом Президентских грантов срок проекта с сентября 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ и предусматривал 5 периодов, финансирование происходило траншами только после предоставления отчетов по ранее выданным средствам в предыдущем периоде. Все отчеты посылались электронно в личном кабинете на сайте фонда Президентских грантов, отчеты были как содержательные, т.е. что было выполнено, какие мероприятия, какие результаты получены, так и финансовые, замечания, которые появлялись у аналитиков фонда Президентских грантов исправлялись и в целом все мероприятия были выполнены и приняты фондом президентских грантов. В договоре с фондом Президентских грантов на выполнение мероприятий проекта было не рекомендовано оформлять договоры с аффилированными структурами, ранее с такими условиями не сталкивались, во втором этапе реализации проекта оформляли договор между фондом и ООО РКА «Социальный консалтинг», отчет был принят без замечаний, так как работы были выполнены. По договору с Фондом президентских грантов руководитель ФПСИ «Содействие» не был поставлен в фонд оплаты труда, в фонде оплаты труда денежные средства распределялись между штатными сотрудниками проекта - руководителем программы, социологом, бухгалтером, внештатными координаторами. В число штатных сотрудников проекта входили А4, А5, А3, эти же лица являлись штатными сотрудниками ФПСИ «Содействие». В число сотрудников ООО РКА «Социальный консалтинг» входили ФИО1 и А3 Договор с РКА «Социальный консалтинг» ДД.ММ.ГГГГ заключили в связи с тем, что у данной организации большой опыт работы в сфере ветеранских организаций, проще было своими силами организовать мероприятие. По смете на проведение итогового мероприятия по проекту было запланировано 180 тысяч рублей, в случае привлечения иных исполнителей, расходы на проведение мероприятия могли быть увеличены. Силами ООО РКА «Социальный консалтинг» выполнялась содержательная часть мероприятия – составлены аналитические справки, отчеты, тиражированы методические пособия, программы, разработанные ветеранскими организациями, а также небольшая часть организационной работы – извещение руководителей ветеранских организаций о проведении мероприятия. В середине октября 2018 года стало известно, что Администрация губернатора и Пермская общественная палата решили проводить Пермский общественный форум, обратившись к некоммерческим организациям с просьбой внести предложения в программу Пермского общественного форума. ФПСИ «Содействие» предложил в рамках форума сделать площадку для подведения итогов федерального проекта по реализации гранта от фонда президентских грантов, которое было проигнорировано. В срок до ДД.ММ.ГГГГ мероприятие не было проведено по просьбе ветеранов, чтобы не заставлять представителей ветеранских организаций каждую неделю приезжать в Пермь, кроме того, это повлекло бы дополнительные затраты на трансфер участников, хотя транспортные расходы в смету программы входили. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что мероприятие по подведению итогов в программу Пермского общественного форума не включено, однако там была организована большая ветеранская площадка, в связи с чем обратилась в фонд Президентских грантов с просьбой посодействовать в организации итогового мероприятия в рамках Пермского общественного форума. После чего ФИО2 Е.И. согласился на проведение итогового мероприятия на площадке с А1, о чем свидетельствует рабочая программа, направленная в ФПСИ «Содействие» организаторами общественного форума. Итоговое мероприятие по проекту было проведено в усеченном формате, вручены призы победителям проекта, регистрацию участников мероприятия ФПСИ «Содействие» не проводил, регистрировались только участники общественного форума силами его организаторов. Деньги по договору от ДД.ММ.ГГГГ между фондом «Содействие» и ООО РКА «Социальный Консалтинг» оплатили только после проведения итогового мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ, в смете по этому договору были заложены расходы на тиражирование, печать, на налоги и зарплата ФИО1 и бухгалтера за 3 месяца, заработную плату выплатили в конце декабря 2018 года, фонд оплаты и труда составил 65 тысяч на двух человек за 3 месяца. Итоговое мероприятие было реализовано полностью, были подведены итоги всех 5 периодов проекта, составлены аналитические материалы, распечатаны методические материалы, составлен и распечатан сборник практик, при этом ООО РК «Социальный консалтинг» к услугам типографии не прибегал, не оплачивал, все материалы были распечатаны посредством оргтехники, имеющейся в офисе. В составлении методических и аналитических материалов принимали участие А5, А4, ФИО1 Отчеты по исполнению гранта 2017- 2018 года были приняты полностью, были представлены все электронные материалы, аналитические материалы, списки всех участников, которые получили призы, грамоты и замечаний у фонда Президентских грантов по проведению мероприятия не было пока администрация Губернатора Пермского края в 2020 году не направили в фонд Президентских грантов письмо о том, что ФПСИ «Содействие» и РКА «Социальный консалтинг» не принимали участие в проведении Пермского общественного форума. ФПСИ «Содействие» и ООО РКА «Социальный консалтинг» действительно не были организаторами общественного форму, но ФПСИ «Содействие»был участником форума, о чем свидетельствует имеющаяся в деле аудиозапись мероприятия. После того, как фонд президентских грантов признал, что 98 000 рублей были потрачены не по целевому назначению, ФПСИ «Содействие» вернул эти денежные средства в полном объеме.

Кроме показаний подсудимой, ее вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с ноября 2018 г. работает в должности юриста в Фонде-операторе президентских грантов по развитию гражданского общества. В его должностные обязанности входит: представление интересов Фонда президентских грантов в различных организациях, текущее сопровождение юридической деятельности. Фонд является социально ориентированной некоммерческой неправительственной организацией. В соответствии с актами Президента Российской Федерации Фонд проводит конкурсы среди некоммерческих неправительственных организацией, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализует социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, и предоставляет по результатам конкурсов гранты Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества. Распоряжением от 03.04.2017 № 93-рп «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и Гражданина», Президент Российской Федерации распорядился предоставить фонду-оператору президентских грантов по развитию гражданского общества субсидию, предусмотренную в федеральном бюджете на 2017 год, в размере 7 016 814 900 рублей на подведение конкурсов и предоставление по результатам грантов Президента Российской Федерации некоммерческим неправительственным организациям, участвующим в развитии институтов гражданского общества, реализующим социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав им свобод человека и гражданина. Одной из некоммерческих неправительственных организаций, подавшей заявку на участие в конкурсе в 2017 г., являлся фонд поддержки социальных инициатив «Содействие», которым посредством официального сайта Фонда 26.05.2017 была подана заявка на участие в конкурсе на предоставление гранта Президента Российской Федерации в размере 2 456 316 рублей на развитие гражданского общества с проектом «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» №. Основной целью проекта являлось содействие развитию и укреплению менеджмента СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов в муниципальных образованиях Пермского края, как эффективному инструменту использования общественного потенциала пенсионеров для активного участия в решении проблем местных сообществ и повышения уровня жизни в регионе. Согласно данному проекту, ФПСИ Содействие, президентом которого являлась ФИО1, обязался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ провести более 37 мероприятий, включая проведение форумов, конференций, дистанционных консультаций изготовление дайджестов и т.д. на территории Пермского края; израсходовать сумму гранта: на оплату труда 1 096 816 рублей, на командировочные расходы 47 200 рублей, на офисные расходы 341 700 рублей, на приобретение, аренду специализированного оборудования, инвентаря и сопутствующие расход 141 600 рублей, на разработку и поддержка сайтов, информационных систем и иные аналогичные расходы 49 000 рублей, на расходы на проведение мероприятий 510 000 рублей, на издательские, полиграфические и сопутствующие расходы 156 000 рублей, на прочие прямые расходы 114 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Координационного комитета по проведению конкурсов на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развития гражданского общества о согласовании перечня некоммерческих неправительственных организаций-победителей конкурса на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества, оформленного протоколом заседания Координационного комитета ДД.ММ.ГГГГ №, между фондом-оператором президентских грантов по развитию гражданского общества и ФПСИ «Содействие» в лице его президента ФИО1 заключен договор о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества №, в соответствии с которым ФПСИ «Содействие» Фондом президентских грантов представлен грант на общую сумму 2 456 316 рублей. Приложениями к договору определены этапы и графики проведения проекта, график предоставления отчетности, требования к отчетности. Проект разделен на 5 этапов с датами предоставления отчетов: Этап: 1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. дата отчета: ДД.ММ.ГГГГ, сумма этапа: 563 480 рублей 41 копейка; Этап: 2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дата отчета: ДД.ММ.ГГГГ, сумма этапа: 728 806 рублей 84 копейки; Этап: 3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дата отчета: ДД.ММ.ГГГГ, сумма этапа: 337 502 рубля 84 копейки; Этап: 4 с 01.07.2018по ДД.ММ.ГГГГ, дата отчета: ДД.ММ.ГГГГ, сумма этапа: 424 102 рубля 87 копеек; Этап: 5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дата отчета: ДД.ММ.ГГГГ, сумма этапа; 402 423 рубля. В соответствии с документами ФПСИ «Содействие» обязался реализовать соответствующие мероприятия в рамках этапов реализации проекта и предоставить отчетность в адрес Фонда за отчетный периоды. Денежные средства гранта ФИО1, являясь руководителем ФПСИ «Содействие», должна была использовать по назначению и на условиях, определенных в договоре, с обязательным предоставлением Грантодателю отчетности, подтверждающей целевое использование гранта. Во исполнение обязательств по данному договору, фонд - оператор президентских грантов по развитию гражданского общества с расчетного счета Фонда президентских грантов №, открытого в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

Адрес> на расчетный счет ФПСИ «Содействие» №, открытый в БАНКЕ ЗАПАДНО-УРАЛЬСКИИ БАНК ПАО СБЕРБАНК (ПЕРМЬ), осуществил переводы денежных средств в общей сумме 2 456 316 рублей. В дальнейшем ФПСИ «Содействие» предоставил в адрес Фонда Президентских Грантов электронно-финансовые отчеты по завершению каждого отчетного периода, содержащие сведения о целевом использовании гранта, в том числе в составе финансового отчета за пятый этап реализации проекта представлены копии договора об оказании услуг, заключенного ФПСИ «Содействие» с ООО «Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» в лице ФИ9 (

<

данные изъяты>), а также подписанный сторонами акт об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ. Предметом договора являлось оказание услуг по организации и проведению итогового мероприятия для представителей ветеранских общественных организаций в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» в формате форума. В адрес ООО «РКА «Социальный консалтинг» ФПСИ «Содействие» перечислены денежные средства в размере 98 000 рублей. При этом ключевыми контрольными точками предусмотрено, что в рамках пятого этапа реализации проекта должен быть проведен Краевой общественный форум ветеранских организаций с участием не менее 150 участников. На Форуме подведены итоги реализации проекта, представлен полученный опыт в деятельности организаций и методический сборник лучших практик работы с пожилыми людьми, предложены рекомендации для разработки региональной стратегии действий в интересах людей пожилого возраста. Дата проведения мероприятия: ДД.ММ.ГГГГ. В заявке, являющейся приложением № к договору, указано, что «Краевой общественным форум ветеранских организаций станет итоговым мероприятием программы, с участием не менее 150 представителей СО НКО, ОМСУ, депутатского корпуса, Общественной Палаты региона, других гражданских институтов Пермского края и соседних регионов ПФО. На Форуме будут подведены итоги реализации проекта, представлено новое общественное лицо ветеранских формирований, а также полученный опыт в деятельности организаций и методический сборник лучших практик работы с пожилыми людьми. Важным итогом форума станет обсуждение и разработка рекомендаций для принятия региональной стратегии действий в интересах людей пожилого возраста». Иных требований к проведению данного мероприятия договором и приложениями не предусмотрено, а Фонд президентских грантов не имеет права вмешиваться в проект. В составе аналитического отчета за пятый этап реализации проекта в качестве подтверждения проведения указанного форума представлены программа секции № в рамках Форума, список участников, ведомость вручения призов, а также фотографии, сделанные в день проведения форума. В аналитическом отчете содержалась информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках Пермского краевого гражданского форума состоялся итоговое мероприятие по результатам реализации президентского проекта «Региональный ресурсный центр по взаимодействию с общественными организациями, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» с участием 152 участников, методический сборник лучших практик работы с пожилыми людьми, предложены рекомендации для разработки региональной стратегии действий в интересах людей пожилого возраста» предоставлены 3 фотографии. Фонд президентских грантов проанализировал финансовый и аналитический отчеты, каких-либо существенных замечаний в адрес проведенного форума не выразил, посчитал данное мероприятие успешно реализованным. Вместе с тем из Письма ГУ МВД России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № Фонду стало известно, что «фактически итоговое мероприятие ФПСИ «Содействие» организовано не было, с целью создания видимости легитимного освоения денежных средств Фонда президентских грантов по развитию гражданского общества в аналитических отчетах представлены фотографии с Пермского Общественного Форума, организованного Администрацией Губернатора Пермского края 28.11.2018». В июле 2020 года в адрес Фонда от Департамента общественных проектов Администрации губернатора Пермского края также поступила информация относительно вышеуказанного мероприятия, предоставлен протокол заседания организационного комитета по подготовке и проведению Форума от ДД.ММ.ГГГГ, в котором была утверждена программа Форума и дополнительно принята сведению информация о предложениях, поступивших в адрес организационной комитета и не включенных в программу Форума, в том числе о предложении ФПСИ «Содействие» о проведении презентации итогов реализации проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края». При этом из открытых источников следует, что финансирование Форума осуществлялось за счет средств бюджета Пермского края в размере 2 000 000 рублей, что подтверждавшая государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ №. Фонду также стало известно, что ФПСИ «Содействие» и ООО «РКА «Социальный консалтинг» являются аффилированными организациями. ФИО1 также является генеральным директором и участником ООО «РКА «Социальный консалтинг». Договором о предоставлении гранта прямо не запрещено грантополучателям заключать договоры с аффилированными лицами, однако в пункте 6.1 Договора указано, что в ходе исполнения договора и осуществления проекта стороны обязаны не допускать прямо или косвенно (в том числе через работников, аффилированных лиц, посредников и иных третьих лиц) передачи денежных средств и иного имущества (в том числе имущественных прав), результатов выполнений работ, оказания услуг имущественного характера любым лицам с целью поручения каких-либо неправомерных преимуществ или в иных неправомерных целях. В соответствие пунктом 6.3 в случае выявления стороной фактов, свидетельствующих о нарушении или о риске нарушения условий настоящего договора, предусмотренных настоящим разделом, такая сторона обязана информировать об этом другую сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня выявления указанных фактов. Фонд Президентских Грантов информацию о наличии обстоятельств, указанных в пункте 6.1 договора от ФПСИ «Содействие» не получал. Ознакомившись с письмом ГУ МВД России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № и постановлением о признании потерпевшим от ДД.ММ.ГГГГ Фонду стало известно о том, что представленные документы ФИО1 могут быть подложными, а реальной хозяйственной операции не было. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в финансовых отчетах, несет руководитель некоммерческой неправительственной организации, получившей грант. При подтверждении подложности документов и отсутствия исполнения договора № в части проведения итогового мероприятия, указанными действиями Фонду-оператору президентских грантов по развитию гражданского общества причинен ущерб на сумму 98 000 рублей. (т. 3 л.д. 139-149).

Показаниями свидетеля ФИО2 Е.И., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность 

<

данные изъяты>, в его функционал входит мониторинг победителей фонда Президентских грантов с целью оказания содействия в реализации проектов на территории . края и исключения двойного финансирования при выделении краевых средств на гранты по данным направлениям. Департамент создан с целью обеспечения деятельности губернатора Пермского края в сфере развития на территории Пермского края институтов гражданского общества. ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Пермь проведен ежегодный Пермский краевой общественный форум, организатором которого выступили Общественная палата Пермского края, Администрация губернатора Пермского края. Программа Форума включает следующие формы - подиумные и пленарные дискуссии, круглые столы, площадки, мастер-классы и презентации лучших практик, пресс-конференции, тематические направления которых наиболее полно отражают приоритеты социально-экономического развития страны и региона, содержащих в себе весь спектр общественно значимых вопросов некоммерческого сектора Пермского края и Российской Федерации. На основании разработанной сотрудниками департамента концепции Форума, представленной на заседании организационного комитета по подготовке и проведению форума, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение направить до ДД.ММ.ГГГГ предложения в программу форума. ДД.ММ.ГГГГ на заседании организационного комитета принята за основу программа Форума. ДД.ММ.ГГГГ на заседании организационного комитета утверждена программа Форума, и дополнительно принято к сведению информация о предложениях, поступивших в адрес Организационного комитета по подготовке и проведению Форума, и, не включенных в программу Форума: «Проблемы и перспективы деятельности правозащитных НКО Пермского края» от Уполномоченного по правам человека Пермского края; «Презентация итогов реализации президентского гранта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», от ФПСИ «Содействие»; «Паспорт социальной активности территории», от НП «Альянс фондов местных сообществ Пермского края»; «Опыт экологических НКО Пермского края», от Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края. В качестве информационного сопровождение Форума разработана и размещена в сети Интернет страница форума 

<

данные изъяты> организована разработка, размещение и ведение страниц Форума в социальных сетях «ВКонтакте» и Фейсбук», обеспечено размещение сообщений о проведении форума в массовых группах Пермского края во «ВКонтакте» («Афиша мой город Пермь», «Мой город Пермь», «Подслушано-Пермь», организована рассылка тысяче адресатов письма–приглашения к участию в форуме по электронным адресам некоммерческих организаций Пермского края. Предварительная регистрация на форум осуществлялась через сайт http://www.expoperm.ru/society/ при заполнении гугл-формы регистрации участников. Отдельно регистрация участников на секцию – Ветераны Прикамья не проводилась. Источником финансирования мероприятия являлись средства бюджета Пермского края в размере 2 000 000 рублей, предусмотренные в государственной программе Пермского края «Общество и власть», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1326-п. Услуги по организации и проведению Форума оказывало ООО «Агентство стратегических коммуникаций «ПРАКТИКА» в соответствии с государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № по итогам открытого конкурса. Место проведения Форума: Выставочная площадка «Пермская ярмарка» по адресу: 

<

Адрес>, шоссе Космонавтов 59, 2 этаж, дата – ДД.ММ.ГГГГ, время – с 10.00 до 18.00. В соответствии с техническим заданием ПРАКТИКА: представляла аппаратуру; обеспечивала техническое сопровождение мероприятия «под ключ»; изготавливала печатную продукцию, которая выдавалась при регистрации участника Форума в день проведения ДД.ММ.ГГГГ. Знаком с ФИО1, как с членом Общественной палаты Пермского края IV состава (2017-2020 гг), президентом ФПСИ «Содействие», председателем некоммерческого партнерства «Альянс ФМС . края». Председатель Общественной палаты ПК А6 письмом от ДД.ММ.ГГГГ № направил предложения в программу Форума, включая предложения ФИО1 о Презентации итоговой реализации президентского гранта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края, а также представление проекта «Паспорт социальной активности территории». Ввиду того, что указанные мероприятия НКО «Содействие» должно было проводить за счет средств, полученных в рамках Фонда Президентских грантов, то ФИО1 сама должна была организовать это мероприятие и пригласить на него участников, перед которыми ФИО1 хотела отчитаться и подвести итоги по использованию президентского гранта. В связи с тем, что ФИО1 являлась членом Общественной палаты Пермского края, довольно известна в кругах государственной власти, обладает широким кругом знакомств и без каких-либо ограничений она могла посетить любой форум, любое общественное публичное мероприятие, проводимое органами власти . края. ФИО1 не являлась модератором общественного форума, выступление ФИО1 не входило в официальную программу Форума, в то же время ФИО1 приняла участие в работе секции № 

<

данные изъяты> организованной в целях информирования общественности о реализации федерального проекта партии «Единая Россия» в качестве члена комиссии по развитию институтов гражданского общества Общественной палаты Пермского края. ФИО1 было предоставлено слово, как участнику Форума. Участники Форума участвуют на безвозмездной основе, для обмена информации со своими коллегами из некоммерческого сектора. Участие в форуме не подразумевает оплаты со стороны участников, а также нет никакого финансового возмещения в их участии (т. 3 л.д. 29-33, т. 4 л.д. 7-10, т. 5 л.д. 141-143);

Показаниями свидетеля А1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности заместителя руководителя Региональной 

<

данные изъяты> А7 в . крае. В ноябре 2018 года Администрацией Губернатора Пермского края в помещении Пермской ярмарки по адресу: 

<

Адрес>, 2 этаж, было организовано проведение Пермского общественного форума, куда она была приглашена организационным комитетом форума для участия в качестве модератора секции «Старшее поколение». В работе секции также приняли участие представители Министерства Социального развития, Министерства здравоохранения Пермского края, отделение Пенсионного Фонда в Пермском крае. Секция была организована следующим образом: установлен президиум для модератора и спикеров секции, организованы посадочные рабочие места для участия лиц и слушателей в количестве 150 человек. Данная площадка имела дискуссионный формат. На время проведения мероприятия весь зал был заполнен присутствующими. Ей была проведена работа секции, в ходе работы были предоставлены возможности к выступлению приглашенных спикеров. После проведения работы, было предоставлено слово ФИО1, по предварительной просьбе руководителя департамента Администрации Губернатора 

<

данные изъяты> или кого-то из организаторов форума, регламентом и программой работы секции данное выступление предусмотрено не было. К организации работы секции Пермский край – территория всех возрастов», модератором которой она являлась, ФИО1 никакого отношения не имела (т. 3 л.д. 36-38, т. 4 л.д. 80-82);

Показаниями свидетеля А8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен в 

<

данные изъяты> в должности руководителя отдела. ДД.ММ.ГГГГ компанией был организован и проведен Пермский краевой общественный форум в соответствии с Государственным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ № «Оказание услуг на проведение в г. Перми ежегодного Пермского общественного форума, цена контракта – 2 000 000 (два миллиона) рублей, 00 коп. Форум проходил ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

Адрес>, на 2 этаже здания, площадка выставочного объединения «Пермская ярмарка», которая была предоставлена по договору аренды. В организации Форума принимали участие сотрудники Агентства «Практика»: А9 - Общее руководство компании; он — Руководитель проекта: организационные вопросы, взаимодействие с заказчиком, взаимодействие с подрядчиками, формирование технического задания, разработка монтажных планов, схем расположения объектов и инфраструктуры Форума; Ч1 - Техническое оснащение мероприятий Форума; Ч2 - Комплектование экспозиции участников Форума. К организации Форума ими привлекались контрагенты (подрядчики): 

<

данные изъяты>. В рамках общественного форума было проведено торжественное открытие форума, тематические мероприятия, состоявшие из расширенного заседания Общественной палаты Пермского края, мастер-классов и тематических секций, посвященных актуальным вопросам работы социально-ориентированных общественных организаций. Подбор основных экспертов и модераторов форума по секциям осуществлялся Общественной палатой Пермского края, Администрацией губернатора и Правительством Пермского края, а также ООО «Агентством «Практика» по согласованию с указанными ведомствами. Агентством «Практика» осуществлялась общая регистрация участников Форума, регистрация участников по секциям не осуществлялась. Для проведения секций была обеспечена застройка большого конгресс-холла и четырех конференц-залов из выставочного конструктива «Октанорм» и выставочного конструктива «Максима», обеспечено оснащение мультимедийным оборудованием, техникой и мебелью. Агентством «Практика» волонтёры не привлекались, информирование участников форума в рамках гос. контракта. Регистрацию в качестве участников Форума прошли 800 посетителей. ООО РКА «Социальный консалтинг», НП «Альянс фондов местных сообществ» или ФПСИ «Содействие» в качестве соисполнителя (или подрядчика) при организации форума ими не привлекались. К работам по организации и проведению ПКОФ 2018, реализованных Агентством «Практика» ФИО1, А3, А4 отношения не имели. У Агентства «Практика» каких - либо финансовых взаимоотношений с указанными организациями и лицами по существу проведения Форума не имелось. ФИО1 выступала экспертом в рамках секции «Пермский край - Территория всех возрастов. Реализация федерального Проекта Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Пермском крае», темой выступления обозначена как подведение итогов реализации Президентского гранта. Агентством «Практика» не организовывалось распространение волонтерами сборников лучших практик ветеранским организациям иных раздаточных материалов, подготовленных ФПСИ «Содействие» или РКА «Социальный консалтинг» на Форуме. Агентством «Практика» в соответствии с государственным контрактом, был организован трансфер 3 экспертов (

<

данные изъяты>). В соответствии с техническим заданием была организована централизованная фотосъемка процесса проведения форума с привлечением в качестве исполнителя ИП Ч3 (т. 3 л.д. 41-47);

Показаниями свидетеля ФИ9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она занимает должность 

<

данные изъяты> Рабочее место находится в офисе № по адресу: 

<

Адрес>. Также должность главного 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, офис расположен также по тому же адресу, руководителем организаций является ФИО1 В ООО РКА «Социальный консалтинг» она имеет право подписи документов по доверенности от Генерального директора ФИО1 ФПСИ «Содействие» осуществляет деятельность, связанную поддержанием инициатив Первичных Ветеранских организаций в территориях Пермского края, Удмуртской Республики, Кировской области и.т.д. Примерно в 2015 году начала работать программа по поддержке НКО Фондом Президентских грантов и ФПСИ «Содействие» в лице руководителя ФИО1 решило принять участие в указанной программе. Составлением заявки на получение Президентского гранта, заключением в последующем договора занимается руководитель ФПСИ «Содействие» в лице ФИО1 и руководителя проекта А4 А4 является штатным сотрудником ФПСИ «Содействие». Бюджет заявки составляет ФИО1, она лишь проверяет расчеты, связанные, например, с оплатой труда,которая рассчитывается исходя из средней оплаты труда по региону, зависит от объема выполненных работ и от количества сотрудников. ДД.ММ.ГГГГ между Фондом-оператором президентских грантов по развитию гражданского общества и ФПСИ «Содействие» заключен договор о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества №, ФПСИ «Содействие» приступил к реализации проекта согласно заявке и Приложения № к договору. Когда ФПСИ «Содействие» в 2017 году был получен первый президентский грант, то ООО «РКА «Социальный консалтинг» свою деятельность практически не осуществляло, но тем не менее закрыта не была. ДД.ММ.ГГГГ между ФПСИ «Содействие» и ООО РКА «Социальный консалтинг» заключен договор, который готовила ФИО1, она указанный договор только подписала по просьбе ФИО1 Пояснила, что она, как заместитель генерального директора ООО РКА «Социальный консалтинг» указанные в предмете договора услуги готовить не планировала, поскольку в ООО РКА «Социальный консалтинг» она оказывает только бухгалтерские услуги. Ей не известно, исполнен ли данный договор в полном объеме или в части. Денежные средства по указанному договору в сумме 105 000 рублей, которые были перечислены с расчетного счета Фонда «Содействие» на расчетный счет ООО РКА «Социальный консалтинг» в дальнейшем были потрачены на общехозяйственные цели ООО РКА «Социальный консалтинг» (банковские услуги, почтовые расходы, оплата за оказание услуг по ЭЦП, оплату налога – авансовый платеж по налогу, по упрощенной системы). Платежи по расчетному счету ООО РКА «Социальный консалтинг» и ФПСИ «Содействие» она сама лично не проводит, только на основании документов, которые ей предоставляет ФИО1, так как именно ФИО1 является руководителем указанных организаций. Денежные средства, полученные ей в качестве заработной платы в ООО РКА «Социальный консалтинг» в сумме 30 000 рублей, ею получены за оказание бухгалтерских услуг ООО РКА «Социальный консалтинг». В связи с тем, что фактически деятельность в ООО РКА «Социальный консалтинг» не ведется, то оборота денежных средств нет, соответственно не из чего выплачивать заработную плату, которая установлена по МРОТ согласно штатному расписанию, но фактически не выдается, так как деятельность организации не ведется. Если какая-либо деятельность организацией ведется, то и заработная плата выдается на основании приказа руководителя. По поводу телефонного разговора, произошедшего после проведенного в офисе ФПСИ «Содействие» обыска, пояснила, что выражалась некорректно ввиду пережитого стресса. (т. 4 л.д. 205-208, т. 5 л.д. 154-157);

Показаниями свидетеля А4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена с ДД.ММ.ГГГГ на должность специалиста 

<

данные изъяты> в ее должностные обязанности входит организация и проведения мероприятий, она непосредственно работает с участниками проекта. Президентом ФПСИ «Содействие» является ФИО1, бухгалтером А3 Также социологом работала А5 В 2017 году был объявлен конкурс Президентских грантов о государственной поддержки НКО через Фонд Президентских грантов, позже было объявление об этом конкурсе. ФПСИ «Содействие» в лице ФИО1 была подана заявка и в последующем выигран конкурс Фонда президентских грантов. ФИО1 был составлен проект, согласно которому на 2018 год было запланировано итоговое мероприятие, на котором должны были подводиться итоги совместной работы ФПСИ «Содействие» и ветеранских организаций Пермского края в рамках Президентского проекта. Ранее, в конце 2017 года они проводили подобное мероприятие в рамках Пермского краевого Форума и в связи с тем, что у Фонда поддержки социальных инициатив «Содействие» был положительный опыт в проведении подобного мероприятия, то ФИО1 было принято решение о проведении итогового мероприятия за 2018 год на Пермском краевом Форуме 2018. Всеми организационными вопросами по проведению итогового мероприятия занималась ФИО1, поиском и согласованием места проведения итогового мероприятия. Кем приобреталась вода, каким образом оплачивалась аренда помещения, она не знает, так как в ее обязанности это не входит. Для приглашения членов ветеранских организаций Пермского края ей направлялись уведомления по электронной почте в которых указывалась дата и время проведения итогового мероприятия. ФПСИ «Содействие» при проведении итогового мероприятия было запланировано награждение победителей конкурсов, а именно - ветеранских организаций, для чего были закуплены призы в виде оргтехники. Итоговое мероприятие проводилось в рамках Пермского краевого форума в здании Пермской ярмарки по шоссе Космонавтов г. Перми, на площадке, которую проводила представитель партии «Единая Россия» - А1, в конце мероприятия проводимого А1 ФПСИ «Содействие» выделили время для проведения итогового мероприятия и вручения призов победителям конкурсов. В рамках проводимого итогового мероприятия были награждены руководители ветеранских организаций, ФИО1 в микрофон вызывала победителей конкурсов, а она вручала им призы. По итогам проведенных мероприятий в Фонд президентских грантов направляется отчет, состоящий из двух частей – аналитический и финансовый. Аналитический отчет составляет она и передает его на проверку ФИО1, а финансовый отчет составляет бухгалтер ФПСИ «Содействие» - ФИО11 (т. 5 л.д. 11-13);

Показаниями свидетеля Ф9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ является председателем 

<

данные изъяты> В ее обязанности входит руководство первичными ветеранскими организациями 

<

данные изъяты>, в количестве – 45 организаций, а именно проведение досуговых, физкультурно-оздоровительных мероприятий, защита прав ветеранов по социальным вопросам. С января 2017 года по декабрь 2020 года от ФПСИ «Содействие» ОО «Районный совет ветеранов Суксунского района» является опорной площадкой ассоциации «Согласие» Пермского края, в который входило 10 районов Пермского края (Суксунский р-он, Березовский р-он, Октябрьяский р-он, Кунгкрский р-он, Кишертский р-он, Ординский р-он, Уинский р-он, Пермский р-он, г. Кунгур, ЗАТО Звездный). 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО1 является директором ФПСИ «Содействие» В ноябре 2018 года по приглашению, полученному по электронной почте от А4 – сотрудника ФПСИ «Содействие», прибыла на проведение форума общественной палаты Пермского края и Администрации губернатора пермского края, который проводился в помещении здания «Пермская ярмарка», где для ФПСИ «Содействие» была выделена отдельная площадка под названием – «Старшее поколение». На данное мероприятие она ездила совместно со своим заместителем – ФИ1 и председателем Ключевской ветеранской организации – ФИ2 Проезд был организован Администрацией Суксунского района, им был выделен автомобиль с водителем, который отвез их и привез обратно. В тот день проводилось итоговое мероприятие по подведению результатов реализации мероприятий в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе СОНКО, действующий в интересах пожилых людей и ветеранов . края», которое было организованно и проведено ФИО1 и А4 В ходе мероприятия победителям практик и конкурсов были вручены дипломы и подарки: ламинаторы, ноутбуки, принтеры и другая техника. Их районному совету ветеранов были вручены ноутбук, ламинатор, принтер. ФИ2 за написание практики по патриотическому воспитанию был вручен – ламинатор. Кроме них на мероприятии присутствовали председатели Пермской опорной площадки, Березниковской опорной площадки, Чайковской и Частинской опорных площадок, Суксункой опорной площадки. Всего присутствовало около 50 человек. (т. 5 л.д. 29-30);

Показаниями свидетеля ФИ3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ является председателем 

<

данные изъяты>. Президента ФПСИ «Содействие» ФИО1 лично не знает, принимала участие в ее проекте. В ноябре 2018 года Краевая организация ветеранов Пермского края пригласила их Общественную организацию на форум, который проходил на площадке «Старшее поколение» по адресу: 

<

Адрес> в здании «Пермская ярмарка». Трансфер был предоставлен Администрацией Кочевского района. С ФИО1 она на данном Форуме не встречалась, лично с ней не общалась. На итоговое мероприятие по проведению результатов представители их организации были приглашены посредством электронной связи, но на проведении итогов не присутствовала, но узнала, что их организация получила приз в виде прибора для ламинирования, который она забрала только в феврале 2019 года. Больше их Общественная организация в других проектах проводимых в 2018 году не участвовала (т. 5 л.д. 34-35);

Показаниями свидетеля Ф1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является 

<

данные изъяты>. Лично с президентом ФПСИ «Содействие» ФИО1 она не знакома. ФСПИ «Содействие» пригласили в качестве участников на мероприятие Александровскую районную общественную организацию, те в свою очередь пригласили их, от кого поступало приглашение Александровской районной общественной организации ветеранов ей не известно. На мероприятие ездили на автобусе, предоставленном советом ветеранов. На итоговом мероприятии общественная организация за участие в мероприятии была награждена ламинатором. (т. 5 л.д. 39-42);

Показаниями свидетеля ФИ4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работала 

<

данные изъяты> Лично с президентом ФПСИ «Содействие» ФИО1 не знакома, тесно общались с А4 - сотрудником ФСПИ «Содействие». ФПСИ «Содействие» проводило им обучающие семинары, после которых общественная организация отчитывалась о проделанной работе. Однажды она была на мероприятии по приглашению ФПСИ «Содействие», которое получила рассылкой на адрес электронной почты. Добиралась на мероприятие на общественном транспорте. ФИО1 выступала на данном мероприятии, рассказывала о достижениях ФПСИ «Содействие», по части выигрыша президентского гранта, реализации в данном направлении. ФИ5 - председатель краевого совета ветеранов рекомендовала им не посещать данное мероприятие, так как ФПСИ «Содействие» пользуется их достижениями, отчитываясь от своего имени. На последнее итоговое мероприятие представителей Александровской районной общественной организации не было, т.к. в это же время проходило мероприятие, организованное краевым советом ветеранов, на которое ездили зам. председателя общественной организации ФИ6, председатель первичной ветеранской организации 

<

Адрес> Ф1, и Ф2 На данное мероприятие ездили на автобусе, предоставленным .. Александровского муниципального района. ФИ6 заходила на мероприятие, которое проходило на площадке «Старшее поколение», чтобы забрать призы за участие. За участие в конкурсе «На лучшую первичную организацию по итогам отчета о проделанной работе» были награждены первичные организации 

<

Адрес>, и 

<

Адрес> принимавшие участие в конкурсе от Александровской общественной районной организации. В качестве подарка были получены принтер и ламинатор (т. 5 л.д. 43-46);

Показаниями свидетеля Ф3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является 

<

данные изъяты> Знакома с президентом ФПСИ «Содействие» ФИО1 С начала 2018 года по просьбе президента краевого совета ветеранов их организация перестала участвовать в каких-либо мероприятиях ФПСИ «Содействие». В 2018 году в ноябре она участвовала в краевом форуме «Старшее поколение». На итоговом мероприятии ФПСИ «Содействие» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

Адрес>, она не была приглашена, и в нем не участвовала т.к. их организация не участвовала в проектах ФПСИ «Содействие». (т. 5 л.д. 50-51);

Показаниями свидетеля Ф4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность 

<

данные изъяты>. С президентом ФПСИ «Содействие» она знакома, несколько раз участвовала в ее семинарах в г. Перми. Между общественной организацией ветеранов и ФПСИ «Содействие» никаких договорных отношений не было. В ноябре 2018 ей приходило приглашение от ФПСИ «Содействие» по эл. почте, на которое она не ездила, районная организация ветеранов получила диплом и приз в виде ламинатора от ФПСИ «Содействие» за 2 место в конкурсе «Публичных годовых отчетов среди сельских районов . края» (т. 5 л.д. 55-56);

Показаниями свидетеля Ф5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым до ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она была не приглашена, т.к. не являлась членом Общественной 

<

данные изъяты> На итоговом мероприятии по подведению результатов ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

Адрес> она не присутствовала. (т. 5 л.д. 60-62);

Показаниями свидетеля Ф6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она ДД.ММ.ГГГГ была избрана на должность председателя 

<

данные изъяты>. С ФИО1 она знакома более 20 лет. В ноябре 2018 года она была не приглашена ФИО1 или иным сотрудником фонда на какое-либо мероприятие, т.к. не являлась членом общественной организации ветеранов. На итоговом мероприятии по подведению результатов ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

Адрес>, она не присутствовала. (т. 5 л.д. 63-65);

Показаниями свидетеля Ф7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности председателя 

<

данные изъяты> Из сотрудников ФПСИ «Содействие знакома с ФИО1 и А4 Осенью 2018 года она лично присутствовала на итоговом мероприятии по подведению результатов реализации мероприятий в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе СОНКО, действующий в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», которое состоялось на «Пермской ярмарке» на площадке «Старшее поколение» по адресу: 

<

Адрес> уведомление мероприятие пришло на электронную почту Ф8 - председателя городского совета ветеранов. Совет ветеранов АО «СМЗ» на итоговом мероприятии был награжден за первое место, занятое в конкурсе «Лучший публичный годовой отчет» копировальным аппаратом (т. 5 л.д. 69-70);

Показаниями свидетеля Ф8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в должности 

<

данные изъяты> работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ноябре 2018 присутствовала на форуме в рамках «. ярмарки» по адресу: 

<

Адрес>, где была площадка «Старшее поколение», приглашение на форум пришло на электронную почту городского совета ветеранов. В рамках форума «Пермская ярмарка» в 2018 году городской совет ветеранов занял в двух номинациях второе место, в качестве призов вручены принтер и планшет. Призы вручались в торжественной обстановке ФИО1 и А4 (т. 5 л.д. 71-72);

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

данные изъяты> В ноябре 2018 года ФИО1 приглашала их на годовое подведение итогов, на мероприятие ездила ФИО9, которая привезла им в 

<

Адрес>а принтер и ламинатор, которыми их совет ветеранов был награжден за работу в течение года и сохранность исторической памяти, о чем имеется информация на сайте ФПСИ «Содействие». Кем было организованно данное мероприятие, кто именно его проводил, она не знает. (т. 5 л.д. 76-77);

Показаниями свидетеля А5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ была устроена в 

<

данные изъяты> в должности социолога. В ее должные обязанности входило: проведение социологических исследований, мониторинг и оценка социальных проектов, которые реализовывались ФПСИ «Содействие», подготовка аналитических материалов, проведение семинаров, тренингов, подготовка новостей на сайт «Содействие», реализация проектов и подготовка грантовых заявок. В подготовку к грантовым заявкам входило подготовка аналитических записок, обоснование актуальности проектов. Также, по совместительству она была трудоустроена в НП «Альянс Фондов местных сообществ» Пермского края. Руководителем обеих организаций являлась ФИО1 ФПСИ «Содействие» выполняет функции ресурсного центра по развитию общественных инициатив и работе Ветеранских организаций: оказывает консультационную, методическую и информационную поддержку Ветеранским организациям, инициативным группам. НП «Альянс Фондов местных сообществ Пермского края», ФПСИ «Содействие» расположены по адресу: 

<

Адрес>. Кто из сотрудников указанных организаций был трудоустроен в «Содействии», а кто НП «Альянс Фондов местных сообществ Пермского края», она не знает. Изначально она официально была трудоустроена в ФПСИ «Содействие», но по договору гражданско-правового характера она работала и в 

<

данные изъяты>, работало примерно 5-6 сотрудников: 

<

данные изъяты> На период реализации проекта в Фонд трудоустраиваются иные лица для непосредственной реализации проекта, например, руководители опорных площадок (т.е. руководители Ветеранских организаций в Пермском крае). ФПСИ «Содействие» финансируется из средств грантовых конкурсов. ФПСИ «Содействие» в 2017 году, была подготовлена заявка на конкурс Президентских грантов, которую она не готовила, могла подготовить лишь аналитическую записку. В августе 2017 года ФПСИ «Содействие» выиграл Грант на реализацию проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края. В реализации указанного проекта она не участвовала, так как в августе 2017 года она уволилась из ФПСИ «Содействие». Как правило, в заявке на получение гранта закладывается: заработная плата сотрудников, реализующих проект, аренда помещения, оборудование, затраты на организацию мероприятий (аренда, питание, проживание, спикеры, транспортные расходы участников, коммунальные услуги), приобретение оборудования, интернет, связь и т.д. Также отмечает, что все, что заложено в заявку должно быть исполнено, возможно внесение изменений в реализацию проекта и статьи бюджета, но только по согласованию с Фондом президентских грантов непосредственно через куратора. Ее заработная плата складывалась из средств, заложенных грантом и составляла в разные периоды работы разную сумму, размер ее заработной платы определяла ФИО1 Охарактеризовала ФИО1 как профессионала своего дела, признанного эксперта в сфере работы с НКО, волевую, прямолинейную (т. 5 л.д.83-84);

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит курирование вопросов связанных с социальным обслуживанием граждан Пермского края пожилого возраста и инвалидов, реабилитацией инвалидов Пермского края и т.д. ДД.ММ.ГГГГ поступило предложение выступить с докладом о государственной политике в отношении старшего поколения Пермского края на Пермском краевом форуме. Согласившись на предложение, подготовил проект доклада и направил его ФИО2 Е.И. для согласования. Модератором секции под названием «Пермский край - Территория всех возрастов» Реализация федерального Проекта Партии «Единая Россия» в Пермском крае» являлась А1, сам форум проводился на площадке . ярмарки. ДД.ММ.ГГГГ выступил с докладом одним из первых, после чего покинул Пермский краевой форум в связи с плотным графиком. Слушателями были представители общественных организаций старшего поколения, советы ветеранов, серебряные волонтеры (волонтерские организации старшего поколения), представители ТОСов, то есть аудитория была целевая – именно старшее поколение. Докладчиками на указанной секции был он, 

<

данные изъяты> В силу своей занимаемой должности, он знает много добросовестных общественных организаций и их представителей, действующих на территории г. Перми и Пермского края, которые помогают сделать жизнь старшего поколения г. Перми и Пермского края доступнее, комфортнее, ФИО1 он никогда не видел, какими организациями руководит ФИО1, он не знает (т. 4 л.д. 33-35);

Кроме того вина ФИО1 в совершении указанного преступления объективно подтверждается следующими доказательствами:

Копией деловой программы Пермского краевого общественного форума, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2021 с фототаблицей к нему, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, 

<

данные изъяты>

Приложение № к договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества №, данное приложение выполнено в виде таблица, в которой содержаться – ключевая контрольная точка, контрольная дата (дата завершения мероприятия):

- Этап 5 содержит в себе ключевую контрольную точку, а именно – Проведен Краевой общественный форум ветеранских организаций с участием не менее 150 участников. На форуме подведены итоги реализации проекта, представлен полученный опыт в деятельности организаций и методический сборник лучших практик работы с пожилыми людьми, предложены рекомендации для разработки региональной стратегии действий в интересах людей пожилого возраста; контрольная дата проведения мероприятия (дата завершения мероприятия) указана ДД.ММ.ГГГГ. 

Приложение № к договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества №, данное приложение выполнено в виде таблица, в которой содержаться: 1. Срок платежа по гранту - в течение пятнадцати рабочих дней со дня подписания договора, но не ранее первого дня отчетного периода; сумма платежа по гранту - 563 480 рублей 41 копейка; отчетный период - ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; срок предоставления отчетности - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 2. Срок платежа по гранту - в течение пятнадцати рабочих дней со дня предоставления отчетности за предыдущий отчетный период; сумма платежа по гранту - 728 806 рублей 84 копейки; отчетный период - ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; срок предоставления отчетности - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 3. Срок платежа по гранту - в течение пятнадцати рабочих дней со дня предоставления отчетности за предыдущий отчетный период; сумма платежа по гранту - 337 502 рубля 84 копейки; отчетный период - ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, срок предоставления отчетности - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 4. Срок платежа по гранту - в течение пятнадцати рабочих дней со дня предоставления отчетности за предыдущий отчетный период; сумма платежа по гранту - 424 102 рубля 87 копеек; отчетный период -ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; срок предоставления отчетности - не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 5. Срок платежа по гранту - в течение пятнадцати рабочих дней со дня предоставления отчетности за предыдущий отчетный период; сумма платежа по гранту - 402 423 рублей 04 копейки; отчетный период - ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; срок предоставления отчетности не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Финансовый отчет по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ № за отчетный период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, который представлен в виде таблицы. В графе «статья расходов» в п. 7 указано – Расходы на проведение мероприятий, в графе «сумма расходов» указано 507 493 рубля 95 копеек, в графе «сумма расходов, фактически произведенных» ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД 116 350,00; ВСЕГО (нарастающим итогам с начала реализации проекта) указано 507 493 рубля 95 копеек, в графе «неиспользованная сумма гранта согласно бюджету проекта на конец отчетного периода (столбец 3 – столбец 5). Расшифровка (реестр) расходов на реализацию проекта за счет гранта за отчетный период: В графе за № ООО РКА «Социальный консалтинг» от ДД.ММ.ГГГГ указано: Оплата сч от ДД.ММ.ГГГГ за оказание услуг по организации и проведению итогового мероприятия для ветеранов ДД.ММ.ГГГГ НДС не облагается, сумма 98 000 рублей (т. 1 л.д. 230-239);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диска однократной записи, содержащей выписку по расчетному счету № открытому ООО РКА «Социальный консалтинг» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученной в рамках оперативно-розыскных мероприятий из ПАО «Сбербанк России». Осмотром установлено, что

- ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств с счета №, открытого на Фонд «Содействие». поступила сумма 105 000 рублей, с обоснованием платежа «оплата сч 12 от ДД.ММ.ГГГГ за оказание услуг по организации и проведению итогового мероприятия для ветеранов ДД.ММ.ГГГГ.»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на Пермское ОСБ № ПАО Сбербанк, поступила сумма 1 400 рублей, с обоснованием платежа «комиссия за ведение счета»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на УФК по Пермскому краю (ГУ Пермское РО Фонда социального страхования РФ, поступила сумма 130 рублей, с обоснованием платежа «рег. № страховые взносы от несчастных случаев за декабрь 2018 г.»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на Пермское ОСБ № ПАО Сбербанк, поступила сумма 282 рублей 75 копеек, с обоснованием платежа «комиссия за перечисление средств со счета юридического лица на счет физического лица согласно договора РКО № от 22.08.2002»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на УФК по Пермскому краю (УФНС по Ленинскому району г. Перми), поступила сумма 1 885 рублей, с обоснованием платежа «рег. № страховые взносы на случай временной нетрудоспособности за декабрь 2018 г.»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на УФК по Пермскому краю (УФНС по Ленинскому району г. Перми), поступила сумма 3 315 рублей, с обоснованием платежа «рег. № с/взн. на обязат. мед. страхование за декабрь 2018 г.»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на УФК по Пермскому краю (УФНС по Ленинскому району г. Перми), поступила сумма 8 450 рублей, с обоснованием платежа «налог на физических лиц за декабрь 2018 г.»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на УФК по Пермскому краю (УФНС по Ленинскому району г. Перми), поступила сумма 14 300 рублей, с обоснованием платежа «рег. № страховые взносы на обязательное пенсионное страхование за декабрь 2018 г.»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на А3, поступила сумма 26 100,00 рублей, с обоснованием платежа «А3 перечисление на карту заработная плата»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет № открытый на ФИО1, поступила сумма 30 450 рублей, с обоснованием платежа «ФИО1 перечисление на карту заработная плата»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», путем безналичного перечисления денежных средств на счет №, открытый на Пермское ОСБ № ПАО Сбербанк, поступила сумма 1 400 рублей, с обоснованием платежа «комиссия за ведение счета»;

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данный расчетный счет ООО РКА «Социальный Консалтинг» № поступили денежные средства на общую сумму 426 000 рублей. В том числе с расчетного счета №, открытого на Фонд «Содействие», поступили денежные средства на общую сумму 203 000 рублей. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчётного счета №, открытого на ООО РКА «Социальный Консалтинг», перечислялись денежные средства на общую сумму 397 322,26 рублей. В том числе на оплату заработной платы ФИ9, ФИО1 на общую сумму 165 300 рублей (т. 2 л.д. 4-7).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотренCD-R диск однократной записи, содержащей выписку по расчетному счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ Фондом поддержки социальных инициатив «Содействие» ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. осмотром установлено, что

- ДД.ММ.ГГГГ на счет № путем безналичного перечисления денежных средств со счета Фонда Президентских грантов № поступила сумма 337 501 рублей, с обоснованием платежа «Перечисление средств (3) по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ №»;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет № путем безналичного перечисления денежных средств со счета Фонда Президентских грантов № поступила сумма 424 102 рубля 87 копеек, с обоснованием платежа «Перечисление средств (4) по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ №»;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет № путем безналичного перечисления денежных средств со счета Фонда Президентских грантов № поступила сумма 402 423 рубля 04 копейки, с обоснованием платежа «Перечисление средств (5) по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ №»;

- ДД.ММ.ГГГГ со счета № путем безналичного перечисления денежных средств на счет ООО РКА «Социальный консалтинг» № поступила сумма 98 000 рублей, с обоснованием платежа «Оплата сч 12 от ДД.ММ.ГГГГ за оказания услуг по организации и проведению итогового мероприятия для ветеранов 28.11.2018»;

- ДД.ММ.ГГГГ на счет № путем безналичного перечисления денежных средств со счета Фонда Президентских грантов № поступила сумма 1 418 388 рублей 75 копеек, с обоснованием платежа «Перечисление средств по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ №» (т.2 л.д. 21-26);

Протоколом № Общего собрания участников ООО РКА «Социальный консалтинг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначена Генеральным директором ООО «Социальный консалтинг» (т. 2 л.д. 181-182);

Сведениями ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Перми в соответствии с Федеральным законом от 08.01.2001 № 129 – ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» в ЕГРЮЛ внесена запись о внесении в государственный реестр изменений в сведения о юридическом лице, не связанных с внесением изменений в учредительные документы. Лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица - «Фонда поддержки социальных инициатив «Содействие» назначена ФИО1 (т. 2 л.д. 204-206);

Сведениями ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Инспекцией Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г. Перми в соответствии с Федеральным законом от 08.01.2001 № 129 - ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) внесена запись о создании юридического лица за основным государственным номером (далее ОГРН) № Фонда поддержки социальных инициатив «Содействие». Лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица назначена ФИ8 (т. 2 л.д. 217-222);

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Общего собрания учредителей Некоммерческой организации Фонда поддержки социальных инициатив «Содействие» при участии генерального директора ООО «Пермская региональная компания по реализации газа» - ФИ7 и директора ООО «Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» - ФИО1 принято решение о создании некоммерческой организации «Фонд поддержки социальных инициатив «Содействие», утвердить Устав некоммерческой, президентом некоммерческой организации Фонд поддержки социальных инициатив «Содействие» назначить ФИ8 ФИО1 от имени Фонда заключить с ФИО4 трудовой договор, поручить ФИО1 представлять интересы некоммерческой организации «Фонд поддержки социальных инициатив «Содействие» при осуществлении государственной регистрации Фонда (т. 2 л.д. 234-235);

Уставом ФПСИ «Содействие», согласно которому Фонд поддержки социальных инициатив «Содействие» создано в соответствии с ГК РФ, Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ определены общие положения. Согласно п. 5.1 Устава ФПСИ «Содействие» исполнительный единоличный орган Фонда – Президент, который, в силу п. 5.20 Устава распоряжается имуществом и средствами Фонда, действует от имени Фонда без доверенности, заключает договоры и совершает иные сделки, осуществляет административные функции, проводит текущую работу по выполнению решений Общего собрания участников и Совета, подписывает учредительные документы создаваемых Фондом филиалов, представительств, коммерческих и некоммерческих организаций, осуществляет прием и увольнение штатных работников Фонда, утверждает структуру и штатное расписание аппарата Фонда и устанавливает фонд оплаты штатным работникам, издает приказы и распоряжения, подписывает банковские документы, совершает иные действия, связанные с ведением текущей деятельности Фонда (т. 2 л.д. 236-243);

Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Фонд «Содействие» осуществил возврат денежных средств по договору о предоставлении гранта от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 98 000 рублей на расчетный счет Фонда президентских грантов (т. 3 л.д. 159);

Ответами на запросы от : 

<

данные изъяты>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которому у свидетеля ФИО2 Е.И. в кабинете № Отдела полиции № 6 Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

...>, изъят CD-R диск однократной записи с аудиозаписью речи ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при проведении Пермского общественного форума (т. 4 л.д. 22-24);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № Отдела полиции № 6 Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

...> осмотрен CD-R диск однократной записи с аудиозаписью с названием К3 5 ДД.ММ.ГГГГ – 11.45, длительностью 2:16:01, на аудиозаписи зафиксирована речь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при проведении Пермского общественного форума, в ходе записи слышно как ФИО1 проводит награждение представителей ветеранских организаций за участие в конкурсах. (т. 4 л.д. 25-30) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в офисе ФПСИ «Содействие», ООО РКА «Социальный консалтинг» по адресу: 

<

Адрес>, обнаружены и изъяты: договор от ДД.ММ.ГГГГ на 5 (пяти) листах, калькуляция расходов на 1 (одном) листе, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе, карточка счета № за 2018 год ООО РКА «Социальный консалтинг» на 1 (одном) листе, карточка счета № за 2018 год ООО РКА «Социальный консалтинг» на 1 (одном) листе, счет № от ДД.ММ.ГГГГ ООО РКА «Социальный консалтинг» на 1 (одном) листе, акт приемки выполненных работ (приемки-передачи о выполнении услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) от ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе, договор от ДД.ММ.ГГГГ на 3 (трех) листах, карточка счета № ДД.ММ.ГГГГ год ООО РКА «Социальный консалтинг» на 3 (трех) листах, счет № от ДД.ММ.ГГГГ ООО РКА «Социальный консалтинг» на 1 (одном) листе, акт приема-передачи о выполнении услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 (одном) листе, карточка счета № ДД.ММ.ГГГГ год Фонд «Содействие» на 26 (двадцати шести) листах, карточка счета № Фонд «Содействие» за 2018 год на 8 (восьми) листах, моноблок 

<

данные изъяты> серийный номер: № в корпусе черно-серебристого цвета с зарядным устройством 

<

данные изъяты>. (т. 4 л.д. 45-47);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому папка-скоросшиватель красного цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в офисе ФПСИ «Содействие», ООО РКА «Социальный консалтинг» по адресу: 

<

Адрес>) Договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФПСИ «Содействие», именуемым в дальнейшем «Заказчик», в лице президента фонда ФИО1, действующей на основании Устава и ООО РКА «Социальный консалтинг», именуемым в дальнейшем «исполнитель», в лице заместителя генерального директора ФИ9, действующей на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о предмете договора, правах и обязанностях сторон, порядке расчетов, ответственности сторон, и другие сведения, подписи и печати. В частности в качестве предмета договора указано: Заказчик для проведения Итогового мероприятия по подведению результатов реализации мероприятий в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ с фондом Президентских грантов получает, а Исполнитель берет на себя обязательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оказать за свой риск, своими силами и средствами такие услуги как: - разработка методического сопровождения основных разделов итогового мероприятия по проекту, включая темы «Потребности и возможности сообщества: как определить актуальные проблемы и найти местные ресурсы для их решения, привлечение ресурсов для реализации социальных инициатив в местных сообществах. Подведение Итогов конкурсов военно-патриотических практик, акции «Добрые города и села», участие во Всероссийском конкурсе публичных годовых отчетов; - подбор и организация основных экспертов и модераторов Итогового мероприятия; - работа по информированию представителей ветеранских организаций о проведении итогового мероприятия по проекту и подготовка списков участников Итогового мероприятия; - проведение аналитической работы по итогам социологических опросов участников мероприятия с целью выявления лучших социальных технологий по повышению гражданской активности среди ветеранов и лиц пожилого возраста из практики деятельности ветеранских общественных организаций территории Пермского края. 2) Приложение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ, а именно Техническое задание на предоставление услуг по организации и проведению итогового мероприятия, подержащее 5 разделов, в том числе требования к результатам и порядку оказания услуг. Так, согласно техническому заданию исполнитель осуществляет разработку и согласование с Заказчиком программы проведения Итогового мероприятия с презентацией итогов деятельности в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края»; подготовка и согласование с Заказчиком списков участников итогового мероприятия в количестве не менее 150 человек; подготовка Актов передачи оргтехники ветеранским СО НКО, признанными победителями конкурсных программ; подготовка реестров передачи ветеранским НКО Сборников лучших практик в количестве 300 экз.; координацию и взаимодействие между ветеранскими организациями Пермского края для решения организационных вопросов по трансферу к месту проведения мероприятия в соответствии с программой; обеспечение участников Итогового мероприятия питьевой из расчета по 0,5 литра на чел., обеспечение распространения раздаточных материалов для участников Итогового мероприятия программы; подготовка дипломов и благодарственных писем ветеранским НКО, отдельным руководителям за успехи, за активное участие в реализации проекта; организацию и проведение фотосъемки Итогового мероприятия программы; размещение информационных материалов в ходе Итогового мероприятия программы в местных печатных СМИ; В результате оказания услуг Исполнитель предоставляет Заказчику сценарий проведения Итогового мероприятия, список участников Итогового мероприятия программы, не менее 30 фотографий событий программы на электронном носителе; отчет о выполнении настоящего технического задания. Итоговое мероприятие программы должны пройти в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 3) Калькуляция расходов на разработку методического сопровождения итогового мероприятия в виде таблицы, которая состоит из 4 столбцов (№ пп; Наименование расхода; Сумма; Примечание) и 8 строк (№ пп; 1; 2; 3; 4; 5; 6; Итог). Согласно информации из таблицы расход на оплату труда штатным сотрудникам составил 65 000 рублей, расход на начисление на оплату труда 30,2% составил 19 630 рублей, расход на приобретения канцелярских товаров и расходных материалов составил 4 000 рублей, расход на оплату услуг банка составил 6 000 рублей, расход на сумму минимального налог уплачиваемая в связи с применением УСНО составил 980 рублей. Итог расходов составил в общей сумме 98 000 рублей. 4) Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда за период с сентября по ноябрь 2018 г. ФИО1 в сумме 35 000 рублей за разработку методического сопровождения, подготовку и проведения итоговых мероприятий по реализации проекта; ФИ9 в сумме 30 000 рублей за бухгалтерское сопровождение, подписанный генеральным директором ФИО1 5) Копия карточки счета 6ДД.ММ.ГГГГ ООО РКА «Социальный консалтинг» содержащую информацию о поступлении ДД.ММ.ГГГГ от ФПСИ «Содействие» 98 000 рублей; 6) Копия карточки счета НДД.ММ.ГГГГ ООО РКА «Социальный консалтинг» содержащая сведения о расходах, в частности ДД.ММ.ГГГГ на зарплату ФИО1 сумма 35 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на зарплату А3, сумма 30 000 рублей. 7) Счет № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому плательщиком и грузополучателем является ФПСИ «Содействие», оплата по договору от ДД.ММ.ГГГГ за оказание услуг по организации и проведению итогового мероприятия для представителей ветеранских организаций Пермского края ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 000 рублей; 8) Акт приемки — передачи о выполнении услуг за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составлен ДД.ММ.ГГГГ между ООО РКА «Социальный консалтинг» ФПСИ «Содействие»; 9) Договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФПСИ «Содействие», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице президента фонда ФИО1, действующей на основании Устава и ООО РКА «Социальный консалтинг», именуемое в дальнейшем «исполнитель», в лице заместителя генерального директора ФИ9, действующей на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения об оказании услуг по организации Школы ветеранского актива за счет реализации мероприятий в рамках исполнения проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СОНКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов . края» в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ с фондом Президентских грантов получает, а Исполнитель берет на себя обязательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 10) Карточки счета ДД.ММ.ГГГГ ООО РКА «Социальный консалтинг» содержащую информацию о начислении ДД.ММ.ГГГГ заработной платы за декабрь 2018 г. за Конс. услуги ФИО1 в сумме 35 000,00, а также о начислении ДД.ММ.ГГГГ платы за декабрь 2018 г ФИ9 в сумме 30 000,00; 11) Счет № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому плательщиком и грузополучателем является ФПСИ «Содействие». Оплата по договору от ДД.ММ.ГГГГ (Разработка методического сопровождения мероприятий Школы ветеранского актива, подбор и организация работы экспертов, проведение аналитической работы по итогам) составила на сумму 105 000 рублей.; 12) Акт приема — передачи о выполнении услуг за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 13) Карточки счета ДД.ММ.ГГГГ Фонд «Содействие»содержащую информацию о начислении в пользу ООО «Социальный консалтинг» 98 000 рублей. (т. 4 л.д. 48-52);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R однократной записи с записями телефонных переговоров с абонентского номера №, используемого ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. на диске имеется аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ, длительностью 7 минут 18 секунд, содержащая разговор между абонентами № и №, из содержания которого следует, что абоненты обсуждают факт проведения обыска в офисе, в связи с чем данный обыск проведен, необходимость обращения к адвокату, говорят о факте «отмывания» денежных средств. (т. 4 л.д. 72-77);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему, согласно которому в кабинете 13 ФПСИ «Содействие» по адресу: 

<

Адрес> совместно с ФИО1 произведен осмотр личного кабинета на сайте «президентскиегрантырф», представляющего собой интернет-страницу, содержащую переписку между Фондом президентских грантов и ФПСИ «Содействие». Вкладка «Диалог с Фондом» содержит переписку в рамках Заявки № - Региональный ресурсный центр с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края, обсуждаются рабочие вопросы по заключенному договору (приложение 4 – приложение 24). В Приложении 25 переписки имеется письмо, поступившее в ФПСИ «Содействие» от Фонда президентских грантов ДД.ММ.ГГГГ в 16:25 часов, в котором содержится информация о том, что все платежи за счет гранта, выделенного Фондом президентских грантов, должны быть проведены строго до ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ необходимо вернуть на расчетный счет Фонда президентских грантов неиспользованную сумма гранта. Обращается внимание на недопустимость оплаты расходов после окончания проекта. Сообщается о необходимости предоставления отчетов до ДД.ММ.ГГГГ. В Приложении № переписки письмо, поступившее в ФПСИ «Содействие» от ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 часов, в котором содержится информация о поступлении в адрес Фонда поступило письма ГУ МВД России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № с просьбой провести проверку обоснованности расходования денежных средств в размере 98 000 рублей, перечисленных Грантополучателем ООО РКА «Социальный консалтинг», при осуществлении проекта №. В соответствии с информацией, поступившей в июле 2020 г. от Департамента общественных проектов Администрацией губернатора Пермского края, презентации проекта Фонда «Содействие» не была включена в официальную программу Пермского краевого Форума (далее – Форум). Организация и проведение Форума осуществлялась ООО «Агентство стратегических коммуникаций «Практика» в рамках исполнения обязательств по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № АГ5-84-ОК/КС/2018. При таких условиях расходы в размере 98 000 рублей, перечисленные в ООО РКА «Социальный консалтинг» в качестве оплаты услуг по организации и проведению итогового мероприятия для представителей ветеранских общественных организаций в рамках проекта "Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края» в формате Форума, были признаны Фондом не подлежащими осуществлению за счет средств гранта. Соответствующее уведомление было направлено Грантополучателю посредством информационной системы ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ от Грантополучателя поступило обращение, что послужило для поведения дополнительной проверки. Фондом был направлен запрос относительно проведения Форума в адрес Администрации Пермского края. В соответствии с информацией, содержащейся в письме Департамента общественных проектов Администрации губернатора Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ № организаторами Форума являлись Администрация губернатора Пермского края и Общественная палата Пермского края. ООО РКА «Социальный консалтинг» дополнительно не привлекались к участию и организационно-административного сопровождения. В распоряжении Фонда имеются техническое задание, являющееся приложением к государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ № аудиозапись секции 6 «Пермский край – Территория всех возрастов» и другие материалы относительно проведения Форума. По результатам анализа имеющихся в распоряжении Фонда документов и информации, Фонд заключает, что ООО РКА «Социальный консалтинг» не принимало участия в организации Итогового мероприятия для представителей ветеранских общественных организаций в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов . края», следовательно, услуги в рамках договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО РКА «Социальный консалтинг» и Грантополучателем, оказаны не были. При таких условиях Фонд обоснованно пришел к выводу о признании расходов в размере 98 000 рублей, перечисленных в ООО РКА «Социальный консалтинг», не подлежащими осуществлению за счет средств гранта. Данные денежные средства необходимо возвратить в Фонд по реквизитам, указанным в разделе № Договора, в течение 10 дней с момента получения настоящего требования. Относительно рассмотрения Фондом без замечаний отчетов, предоставленных ФПСИ «Содействие» по результатам проекта сообщаем следующее: Договор не предусматривает точного срока завершения проверки отчётности Грантополучателя и составления со стороны Фонда некоего документа, подтверждающего полное завершение такой проверки. Фонд продолжает получать и обрабатывать информацию, касающуюся реализации проекта. В Приложении № переписки письмо, поступившее в ФПСИ «Содействие» от ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 11:14 часов, в котором содержится следующая информация: «добрый день! Настоящим сообщаем, что с учетом информации, поступившей от Управления Федеральной службы безопасности по Пермскому краю ДД.ММ.ГГГГ, расходы в размере 105 000 рублей, перечисленные в ООО РКА «Социальный консалтинг» в качестве оплаты по договору от ДД.ММ.ГГГГ (платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №) признаны Фондом не подлежащими осуществлению за счет средств гранта. Указанные денежные средства подлежат возврату в Фонд по реквизитам, указанным в разделе 9 договора о предоставлении гранта (т. 5 л.д. 109-140);

Копией ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, из Администрации губернатора Пермского края, согласно которому ФИО1, президент Фонда «Содействие», председатель НП «Альянс фондов местных сообществ Пермского края», являлась членом Общественной палаты . края с января 2012 по ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 153);

Копией договора банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому расчетный счет ООО рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг» № открыт в ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

Адрес> (т. 5 л.д. 159-162);

Копией заявления о присоединении ОАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ и Дополнительным соглашением к договору банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому расчетный счет ФПСИ «Содействие» № открыт в ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

Адрес> (т. 5 л.д. 163-169);

Распоряжением Президента Российской Федерации ФИО10 «Об обеспечении в 2017 году государственной поддержки некоммерческих неправительственных организаций, участвующих в развитии институтов гражданского общества, реализующих социально значимые проекты и проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина (В редакции Распоряжения Президента Российской Федерации от 26.07.2017 г. N 272-рп)». (т. 5 л.д. 202-204);

Положением о конкурсе на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества (т.5 л.д. 205-214);

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО2 Е.И. и обвиняемой ФИО1, в ходе проведения которой ФИО1 на своих показаниях настояла, пояснила, что Итоговое мероприятие было внесено в программу Пермского краевого Форума, который состоялся на площадке «Пермской ярмарки» и ею проведено. ФИО2 Е.И. показания ФИО1 не подтвердил, пояснил, что Итоговое мероприятие Фонда «Содействие» в программу Форума внесено не было (т. 5 л.д. 243-274);

Исследовав представленные доказательства в совокупности, суд признает их допустимыми, показания свидетелей и представителя потерпевшего достоверными, относимыми и соответствующими действительности, поскольку они согласуются между собой, существенно не противоречат друг другу и подтверждаются другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. Все доказательства по настоящему уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм.

Оснований для оговора подсудимой не установлено, представитель потерпевшего и свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности, дали полные, подробные и последовательные показания, которые соответствуют иным доказательствам по делу, о наличии причин для оговора подсудимой не заявляли, каких-либо заслуживающих внимания доводов в этой части самой подсудимой не приведено, поэтому указанные доказательства положены в основу приговора.

Суд учитывает, что показания об обстоятельствах совершения преступления были даны ФИО1 согласно требованиям уголовно-процессуального закона, после разъяснения ей положений ст. 51 Конституции РФ и иных прав, предусмотренных законом, в присутствии адвоката, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания на нее какого-либо давления. Каких-либо заявлений о нарушении требований УПК РФ не поступало, не установлено каких-либо данных о том, что подсудимая в ходе предварительного или же судебного следствия давала показания вынужденно.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 Е.И., Пермский общественный форум 2018 проводился силами администрации губернатора Пермского края и Общественной палаты Пермского края, финансирование данного мероприятия производилось из средств бюджета Пермского края. Техническим и организационным обеспечением мероприятия занималось ООО «Агентство стратегических коммуникаций «Практика», что следует из показаний свидетеля А8, согласно которым ни ООО РКА «Социальный Консалтинг», ни ФПСИ «Содействие к организации мероприятия отношения не имели. Из показаний самой ФИО1 следует, что согласно договору от ДД.ММ.ГГГГ на ООО РКА «Социальный Консалтинг» были возложены обязательства по организации содержательной части итогового мероприятия, однако аналитические и методические материалы для проведения итогового мероприятия готовили лица, трудоустроенные в ФПСИ «Содействие» в предусмотренном законом порядке, для которых, как для штатных сотрудников проекта в рамках реализации Гранта, был предусмотрен фонд заработной платы. Полиграфические услуги не оплачивались отдельно, печать методических пособий, дипломов произведена посредством техники, имевшейся в офисе, при этом данный офис является местом нахождения как ФПСИ «Содействие», так и ООО Рекламно-консалтингового агентства «Социальный консалтинг», а ФИО1 является президентом ФПСИ «Содействие» и генеральным директором ООО Рекламно-консалтинговое агентство «Социальный консалтинг». Из текста договора от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на ООО РКА «Социальный консалтинг были возложены обязанности по подбору и организации работы основных экспертов и модераторов итогового мероприятия, тогда как данные лица к участию в итоговом мероприятии со стороны ООО РКА «Социальный консалтинг» привлечены не были, что явствует из показания свидетелей ФИО2 Е.И., А1, А8 Так, подбором модераторов и экспертов мероприятия занимались Общественная палата Пермского края, Администрация Губернатора Пермского края, правительство Пермского края, ФИО1 модератором какой-либо секции общественного форума, либо экспертом, не была, выступала на мероприятии лишь в качестве участника. Исходя из программы Пермского общественного форума, утвержденной на заседании организационного комитета, предложение ФИО1 о проведении итогового мероприятия по реализации президентского гранта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующих в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», принято не было, итоговое мероприятие не включено в программу Форума. Исходя Согласно приложения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении гранта Президента Российской Федерации, итоговое мероприятие должно было быть проведено не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при этом, уже в октябре 2018 года ФИО1 стало известно, что ей отказано в проведении данного мероприятия в рамках Пермского общественного форума 2018, и несмотря на данное обстоятельство, ФИО1 не предприняла никаких действий, направленных на организацию мероприятия своими силами. Одним из условий предоставления гранта являлся предоставление отчета о проведенном мероприятии. Так, отчитываясь за проведенное мероприятие, ФПСИ «Содействие» предоставило Фонду-оператору президентских грантов сведения о том, что в мероприятии приняли участие 152 участника, тогда как регистрация и учет участников ни ФПСИ «Содействие», ни ООО РКА «Социальный консалтинг не проводили. 

Таким образом, ООО РКА «Социальный консалтинг» не принимало участия в организации итогового мероприятия для представителей ветеранских общественных организаций в рамках проекта «Региональный ресурсный центр по работе с СО НКО, действующими в интересах пожилых людей и ветеранов Пермского края», следовательно, услуги в рамках договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО РКА «Социальный консалтинг» и ФПСИ «Содействие», оказаны не были, расходы в сумме 98 000 рублей, перечисленные в ООО РКА «Социальный консалтинг» ФПСИ «Содействие», не подлежали выплате ООО РКА «Социальный консалтинг» за счет средств гранта.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО1, являясь президентом ФПСИ «Содействие», то есть лицом выполняющим функции единоличного исполнительного органа ФПСИ «Содействие», в чьи обязанности входило ведение текущей деятельности ФПСИ «Содействие», в том числе заключение договоров и сделок, осуществление административной функции, распоряжение банковскими документами, с корыстной целью противоправно обратила вверенные ей денежные средства, расположенные на специальном счете, ранее перечисленные Фондом-оператором президентских грантов на счет ФПСИ «Содействие», в свою пользу против воли собственника – фонда-оператора президентских грантов, и, после обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих фонду-оператору президентских грантов, ФИО1 вверенные ей денежные средства истратила против воли собственника путем расходования на цели, не предусмотренные договором. 

Что касается доводов об отсутствии события преступления ввиду безвозмездности и безвозвратности предоставленного гранта, обоснованными их признать нельзя, поскольку договор, заключенный между Фондом-оператором президентских грантов и ФПСИ «Содействие, предусматривает условия и порядок возврата денежных средств, выделенных ранее в рамках предоставления гранта. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При этом квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» также нашел подтверждение, поскольку ФИО1 является президентом ФПСИ «Содействие», который является единоличным исполнительным органом фонда, выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации. 

Решая вопрос о наказании, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, на учете у врачей специалистов не состоит, ранее не судима, положительно характеризуется как в быту, так и по месту осуществления деятельности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимой, ее возраст.

Оснований для признания каких либо иных обстоятельств в качестве смягчающих, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, наличие обстоятельства, смягчающего наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия их жизни и жизнь ее семьи, состояние здоровья, материальное положение подсудимой, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде штрафа, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению целей наказания. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимой, а также возможность стабильного получения ею заработной платы и дополнительного дохода. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, личности виновной, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку определен к назначению не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в судебном заседании не установлено, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 причиненного имущественного ущерба в размере 98 000 рублей.

Между тем, судом установлено, что причиненный преступлением ущерб был в полном объеме возмещен подсудимой добровольно путем перечисления денежных средств в сумме 98 000 рублей в Фонд-оператор Президентских грантов Российской Федерации.

В связи с указанным производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО1 на стадии предварительного расследования, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – CD-R диск однократной записи с аудиозаписью речи ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 32), Договор от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 53), Приложение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ (техническое задание), (т. 4 л.д. 45-47); Калькуляция расходов (т. 4 л.д. 53), Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 53), карточка счета 62 (т. 4 л.д. 53), карточка счета Н02 (т. 4 л.д. 53); счет № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 53), акт приемки-передачи о выполнении услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 53); карточка счета 26 (т. 4 л.д. 53), карточка счета 20 (т. 4 л.д. 53), DVD-R однократной записи с записями телефонных переговоров (т. 4 л.д. 79), предложения общественной палаты (т. 1 л.д. 70), копия письма от президента ФИО1 (т. 1 л.д. 70), копия письма от Администрации Губернатора Пермского края к ФИО1 (т. 1 л.д. 70), протокол заседания организационного комитета по подготовке и проведению Пермского общественного форума от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70), программа Пермского краевого общественного Форума от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70), протокол заседания организационного комитете по подготовке и проведению Пермского Общественного Форума от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70), протокол заседания организационного комитета по подготовке и проведению Пермского общественного Форума от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70), программа Пермского краевого общественного Форума от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70), список участников Пермского краевого Форума (т. 1 л.д. 70), копия деловой программы (т. 1 л.д. 70), копия государственного контракта № АГ5-84-ОК/КС/2018 на 10-ти листах (т. 1 л.д. 70), копия договора о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества № (т. 1 л.д. 240), финансовый отчет по договору о предоставлении гранта Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества от ДД.ММ.ГГГГ № за отчетный период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 240); CD-R диск однократной записи, содержащий выписку по расчетному счету № ООО РКА «Социальный консалтинг» (т. 3 л.д. 18), CD-R диск однократной записи, содержащий выписку по расчетному счету № открытый ДД.ММ.ГГГГ Фондом поддержки социальных инициатив «Содействие» 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 27) - подлежат хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки за оплату труда адвоката Рихерт И.Я. в сумме 7 785 рублей 50 копеек подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего прекратить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7 785 (семь тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей 50 копеек.

Приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть обжалован в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд города Перми в апелляционном порядке.

Осужденной разъясняется, что он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> М.Х. Насибуллина

<

данные изъяты>